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28  ЧЕРВНЯ -  ДЕНЬ КОНСТИТУЦІЇ  УКРАЇНИ! 28  ЧЕРВНЯ -  ДЕНЬ КОНСТИТУЦІЇ  УКРАЇНИ! 
               ДОРОГІ ДРУЗІ!
Щиро вітаю Вас із державним святом – Днем 

Конституції України!
Прийняття Основного Закону стало симво-

лом утвердження нашої незалежності, демо-
кратичного вибору, незламного прагнення до 
свободи й справедливості. Конституція визна-
чила не лише правові засади нашої держави, 
а й закріпила фундаментальні права і свободи 
кожного громадянина.

Сьогодні, у час випробувань і боротьби, ми як 
ніколи відчуваємо цінність кожної норми, кожного 

слова, що гарантує гідність, рівність і свободу. Український народ демонструє світові, що за свої права 
варто боротися, що Конституція – це не лише текст закону, а щоденна основа нашої стійкості та єдності.

Академічна  спільнота  Західноукраїнського національного університету – активний учасник змін і 
творець майбутнього. Саме патріотизм і громадянська відповідальність є тими чинниками, які формують 
нову Україну. Бажаю кожному з нас твердості духу, правової свідомості, віри в державу і в себе!

Нехай Конституція буде не тільки юридичним орієнтиром, а й джерелом натхнення для побудови 
сильної, європейської, правової України!

З повагою – ректор ЗУНУ Оксана ДЕСЯТНЮК

Андрій  Андрій  КРИСОВАТИЙКРИСОВАТИЙ: «: «МИ ФОРМУЄМО МАЙБУТНЄ КРАЇНИ ЧЕРЕЗ МИ ФОРМУЄМО МАЙБУТНЄ КРАЇНИ ЧЕРЕЗ 
ЩОДЕННУ ПРАЦЮ, ЧЕРЕЗ ЯКІСНУ ОСВІТУ, ЧЕРЕЗ ВИХОВАННЯ ЩОДЕННУ ПРАЦЮ, ЧЕРЕЗ ЯКІСНУ ОСВІТУ, ЧЕРЕЗ ВИХОВАННЯ 

МИСЛЯЧОЇ, ВІДПОВІДАЛЬНОЇ, ПАТРІОТИЧНОЇ  МОЛОДІ!»МИСЛЯЧОЇ, ВІДПОВІДАЛЬНОЇ, ПАТРІОТИЧНОЇ  МОЛОДІ!»
У ЗУНУ відбулося останнє засідання Вченої ради у поточному навчальному році. Під час засідання, серед інших 

питань, розглядали зміни в структурі закладу вищої освіти, організації освітнього процесу, затвердження навчальних 
планів та їх вибіркових частин у 2025/2026 навчальному році, визнання іноземних документів про освіту, затвердження 
соціальних короткострокових програм з підвищень кваліфікацій, надання рекомендацій до друку навчальних матеріалів 
та посібників членів професорсько-викладацького колективу Західноукраїнського національного університету.

Засідання розпочав голова Вченої ради ЗУНУ Андрій  Крисоватий: «Сьогодні ми завершуємо черговий навчальний рік у непростий 
час для кожного українця, для кожної родини, для нашої Батьківщини.  Рік  вимагав від  нас витримки,  внутрішньої сили, клопіткої 
праці  й стійкості. Та, попри всі труднощі, ми гідно пройшли цей шлях разом: подолали загрози й зберегли позиції флагмана вищої 
освіти. Ми не стояли осторонь життя країни, її турбот і болю.  Хочу щиро подякувати кожному членові нашої академічної спільноти за 
віддану працю, ініціативність і професіоналізм. Ваш внесок у поступ Західноукраїнського національного університету – неоціненний. 

Жоден день цього навчального року не минув 
для нас без реальностей війни. Ми не можемо не 
думати про тих, хто на передовій. Серед них – наші 
випускники, студенти, наші родичі, наші друзі...

 «Мусимо жертвувати усім сьогодні, щоб уря-
тувати найдорожче в цей момент: самостійність і 
незалежність нашого народу», – писав Михайло 
Грушевський.  Особливу подяку хочу висловити  
Вам усім за атмосферу взаємної підтримки. Важ-
ливо не тільки бути фахівцями, а й залишатися 
людьми. Бути поруч одне з одним, підтримати, 
вислухати, допомогти. 

Пригадую слова Івана Франка: «Лупайте сю 
скалу!».  Сьогодні, як ніколи, вони актуальні для 
нас. Ми – освітяни, і кожен наш день – це удар 
молота по скелі незнання, байдужості, зневіри. 
Ми формуємо майбутнє країни через щоденну 
працю, через якісну освіту, через виховання 
мислячої, відповідальної, патріотичної  молоді. 
Але найбільше вражає інше: ми не лише працюємо 
– ми підтримуємо  Збройні Сили України, во-
лонтеримо, донатимо, допомагаємо внутрішньо 

(Закінчення на 2 стор.)
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РАЗОМ -  ДО ПЕРЕМОГИ! РАЗОМ -  ДО ПЕРЕМОГИ! 

Війна триває... Війна триває... 
1221-й день героїчного спротиву України російським окупантам1221-й день героїчного спротиву України російським окупантам

Конституція - це дороговказ, Конституція - це дороговказ, 
від якого я ніколи не відмовлюся. (Джордж Вашингтонвід якого я ніколи не відмовлюся. (Джордж Вашингтон))

Андрій  Крисоватий: «Ми формуємо майбутнє країни через щоденну працю, через якісну Андрій  Крисоватий: «Ми формуємо майбутнє країни через щоденну працю, через якісну 
освіту, через виховання мислячої, відповідальної, патріотичної  молоді!»освіту, через виховання мислячої, відповідальної, патріотичної  молоді!»

переміщеним особам. І в цьому – справжня суть людяності й 
відповідальності, любові до України. «Дай Боже нам любити 
Україну понад усе – маючи її сьогодні, щоб не довелося гірко лю-
бити її – втративши завтра», - зазначав В’ячеслав Чорновіл. Саме 
завдяки нашому колективу ці слова звучать не як декларація, а 
як жива істина. Цього навчального року ми реалізували важливі 
освітні та наукові ініціативи, поглибили міжнародну співпрацю, 

залучили молодь до інноваційних проєктів. Ми розвиваємося навіть в умовах війни – бо 
знаємо і розуміємо, що сильна освіта – це запорука сильної держави.

Як сказав Андрей Шептицький: «Темний народ стане легкою здобиччю для чужих». 
Попереду – новий навчальний рік. І ми вже сьогодні працюємо над стратегією його старту. 
Це буде рік нових викликів – війна, політична турбулентність, продовження цифровізації, 
впровадження нових освітніх програм, посилення інтеграції з європейським освітнім 
простором, співпраця з бізнесом, громадським сектором та місцевими громадами. Ми 
ставимо перед собою амбітні цілі – і я впевнений, що разом ми зможемо їх досягти. Не-
хай літній період буде для кожного з нас часом  миру в душі й віри в завтрашній день. 
Щиро дякую за все, що ви робите для нашого університету, для освіти, для України. 
Нехай Західноукраїнський національний університет буде простором, де мислять вільно, 
діють сміливо і навчають гідно. Миру нам, віри, надії, любові – і благословенного літа!»

За традицією, голова Вченої ради вручив грамоти та подяки науковцям Класичного 
університету Тернополя.  Почесними грамотами від Міністерства освіти і науки України 
за ініціативу та наполегливість, високий професіоналізм, сумлінне виконання службо-
вих обов’язків та вагомий особистий внесок у розвиток сфери освіти і науки України 
нагороджені:заступники директора з навчально-виховної роботи Відокремленого струк-
турного підрозділу «Фаховий коледж економіки, права та інформаційних технологій 
ЗУНУ» Світлана  Смерека та Олег  Вацлавський, а  Подякою нагороджено директора 
Івано-Франківського ННІМ ЗУНУ – Галину Ляхович.

 Подяками від Міністерства освіти і науки України за багаторічну сумлінну пра-
цю, вагомий особистий внесок у підготовку висококваліфікованих спеціалістів та 
плідну науково-педагогічну діяльність нагороджено доцента кафедри управління та 
адміністрування Івано-Франківського ННІМ ЗУНУ Оксану  Дикун та професора кафе-
дри освітології і педагогіки ЗУНУ  Володимира  Чайку.

 Подяками від Департаменту освіти і науки України Тернопільської обласної державної 
адміністрації за високий професіоналізм, вагомий внесок у популяризацію STEM-освіти 
в Україні та якісну організацію науково-дослідницького тижня STEEM-WEEK ЗУНУ, 
що відбувся з нагоди 10-річчя розвитку STEM-освіти в Україні у межах Всеукраїнського 
фестивалю «STEM-весна 2025» нагороджені: спеціаліст І категорії, координатор STEM-
лабораторії навчально-наукового центру комунікацій ЗУНУ Діана  Бойко; спеціаліст 
ННЦК, доцент кафедри психології та соціальної роботи ЗУНУ Марія  Бригадир; доцент 
кафедри економічної кібернетики та інформатики, к.е.н. ЗУНУ Оксана  Башуцька; за-
ступниця директора ННЦК ЗУНУ  Анастасія  Мартиневич; директор ННЦІТ ЗУНУ  Ігор  
Романець; професор, завідувач кафедри міжнародної економіки ЗУНУ Ірина  Зварич, а Гра-
мотою нагороджено директора ННЦК, доцента ЗУНУ, голову правління ГО «Міжнародний 
інститут комунікацій», керівника STEM-проєкту – Оксану  Коваль.

Медалі Почесного професора ЗУНУ вручили Світлані  Пласконь та Олегу  Руда-
кевичу. Атестат доцента ЗУНУ отримала Оксана  Рудакевич. 

Листом подяки від факультету греко-католицької теології Пряшівського 
університету за постійні зусилля у розвитку міжнародної співпраці та партнерських 
відносин із ЗУНУ нагороджено д.і.н., професора  Оксану  Гомотюк.

 Подякою від Харківського національного автомобільно-дорожнього університету 
за високий професіоналізм, плідну працю та участь у складі конкурсної комісії 
Всеукраїнського конкурсу дипломних робіт студентів закладів вищої освіти зі 
спеціалізації «Економіка підприємства» нагороджено д.е.н., професора  Олену  Птащен-
ко.  Подяками від Харківського національного автомобільно-дорожнього університету 
за високий професіоналізм, плідну працю та підготовку переможця Всеукраїнського 
конкурсу дипломних робіт студентів закладів вищої освіти зі спеціалізації «Економіка 
підприємства» за ступенем вищої освіти «Магістр» нагороджені Академік АЕН України 
Віктор Козюк;  к.е.н, доцент ЗУНУ Оксана Шиманська; д.е.н.,  професор ЗУНУ Леся Буяк.

 Дипломом ІІ ступеня НУ «Львівська політехніка» за зайняте ІІ місце у 
Всеукраїнському конкурсі студентських наукових робіт із формування кібербезпечного та 
екологічно відповідального торговельного підприємництва з урахуванням інформаційно-
комунікаційних викликів в умовах воєнного і поствоєнного станів нагороджено здобувач-
ку освіти ЗУНУ Лідію Корецьку, а її наукового керівника Олену Птащенко – Подякою.

У знак вдячності за невтомну волонтерську та громадську діяльність, а також за 
відданість справі та внесок у зміцнення обороноздатності українського війська, команду-
вання та особовий склад 13 бригади оперативного призначення НГУ «Хартія» передали 
нашому університету лист-подяку за допомогу та співпрацю.

За організацію та якісне проведення наукових заходів і 
досліджень нагороди отримали доценти кафедри іноземних 
мов та інформаційно-комунікаційних технологій ЗУНУ 
Світлана  Рибачок,  Людмила  Морозовська, Марія  Кузів,  
Ольга  Боднар, Тетяна  Юрчишин.

За плідну співпрацю в освітній і науковій сферах, 
вагомий внесок у розвиток партнерських зв’язків та 
практичну підготовку нового покоління фахівців ЗУНУ 

були нагороджені: Іван  
Іскерський – директор 
приватного підприємства 
« Н ау ково - в и р о б н и ч е 
об’єднання «Енергоощадні 
технології»», заступник 
Голови громадської Ради 
при ТОВА, к.т.н.; Василь  
Гецько – заступник Гене-
рального директора ТОВ 
«ОСП Корпорація Ватра»; 
Петро  Левицький – медичний директор 
КНП «Тернопільська комунальна лікарня 
швидкої допомоги» Тернопільської міської 
ради; Микола  Медвідь – директор КНП 
«Центр первинної медико-санітарної до-
помоги» Тернопільської міської ради; 
Надія  Головата – головний спеціаліст 
Західного міжрегіонального управління 
Національного агентства України з питань 
державної служби; Катерина  Різванова – 
керівниця підвідділу пошуку, підбору та 
розвитку персоналу ТОВ «СЕ Борднетце-
Україна»; Валентин  Нікулін – заступник 
начальника управління організації надан-
ня послуг, начальник відділу працевлаш-
тування Тернопільського обласного цен-
тру зайнятості; Володимир  Богайчук – за-
ступник голови Збаразької територіальної 
громади; Анатолій  Маціпура – Генераль-
ний директор Національного заповідника 
«Замки Тернопілля»; Неля  Петрус – ви-
конувачка обов’язків голови Полянської 
територіальної громади Закарпатської 
області; Анатолій   Кноль – Генераль-
ний директор КНП «Заліщицький об-
ласний госпіталь інвалідів війни та 
р е а б і л і т ов а н и х »  Те р н о п і л ь с ь к о ї 
обласної ради; Василь  Стандерт – на-
чальник відділу кадрового забезпечення 
Тернопільської міської ради; Галина   
Дуда – директор комунальної установи 
Тернопільської обласної ради «Центр 
аналітично-методичного та матеріально-
технічного забезпечення розвитку освітніх 
закладів області»; Андрій  Бобровський – 
директор КНП «Шумська міська лікарня» 
Шумської міської ради.

Подяками за активну роботу та висо-
кий рівень професіоналізму у складі IV 
етапу Всеукраїнських учнівських олімпіад 
з навчальних предметів нагороджено до-
цента кафедри агробіотехнологій ННІІПІ 
ЗУНУ, кандидата хімічних наук, члена 
журі IV етапу Всеукраїнської олімпіади 
з хімії Тараса Мандзія та завідувачку 
кафедри прикладної математики ФКІТ 
ЗУНУ, к. ф.-м. н., доцента, члена журі IV 
етапу Всеукраїнської учнівської олімпіади 
з математики – Олесю Мартинюк.

Засідання Вченої ради стало важли-
вою подією для нашого університету, яке 
пройшло в атмосфері глибокої пошани до 
досягнень працівників і співробітників 
закладу. Обговорення важливих моментів 
організації навчального процесу та наго-
родження кращих стали підсумком плідної 
праці, яка сприяє розвитку не лише нашого 
університету, а й загалом вітчизняної освіти 
і науки.Цей захід підкреслив важливість 
ролі кожного з нас у зміцненні наукового 
потенціалу і обороноздатності нашої держа-
ви, адже науковці і викладачі університетів 
сьогодні не лише формують нові знання, 
але й активно долучаються до забезпечення 
обороноздатності військових формувань.

Направляймо основний вектор 
нашої спільної роботи на благо нашої 
Батьківщини.

(Закінчення. Початок на 1 стор.)
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ЗУНУ – серед найкращих ЗУНУ – серед найкращих 
університетів світу за університетів світу за 

глобальним впливом 2025 рокуглобальним впливом 2025 року
Авторитетний британський рейтинг 

Times Higher Education опублікував 
дані THE IMPACT RANKING 2025, 
який оцінює 2526 університетів із 130 
країн та територій за ступенем впливу в 
досягненні Цілей сталого розвитку ООН. 
Рейтинг виділяє освітні заклади, які на-
полегливо працюють над вирішенням 
глобальних проблем людства, таких як 
гендерна нерівність, якісна освіта, зміна 
клімату, досягнення мирних суспільств 
та економічне зростання.

З гордістю повідомляємо, що наш 
Західноукраїнський національний 
у н і в е р с и т е т  п о с і в  4  м і с ц е  с е р ед 
національних закладів вищої освіти.

П и ш а є м о с я ,  щ о  к л а с и ч н и й 
університет Тернополя займає високі 
позиції у світових рейтингах. Для нас 
– це найкраща мотивація працювати 
наполегливіше, утверджуючи високий 
статус української освіти.

З  р е й т и н г о м  м о ж н а  о з н а й о -
м и т и с я  з а  п о с и л а н н я м :   h t t p s : / /
w w w. t i m e s h i g h e r e d u c a t i o n . c o m /
impactrankings?fbclid=IwY2xjawK_bOR
leHRuA2FlbQIxMABicmlkETFIaGplUU
VpSTdkYnN5

Класичний університет Тернополя підписав Класичний університет Тернополя підписав 
меморандум з Тернопільською міською організацією меморандум з Тернопільською міською організацією 

Товариства Червоного Хреста УкраїниТовариства Червоного Хреста України
У  З а х і д н о у к р а ї н с ь к о м у 

н а ц і о н а л ь н о м у  у н і в е р с и т е т і 
відбулося підписання меморандуму 
про співпрацю з Тернопільською 
міською організацією Товариства 
Червоного Хреста України.  

На зустрічі були присутні: голова 
Тернопільської міської організації То-
вариства Червоного Хреста України 
Тетяна Лех, ректор ЗУНУ Оксана 
Десятнюк, проректор з науково-
педагогічної роботи Віктор Островер-
хов, директор навчально-наукового 
інституту новітніх освітніх технологій 
Святослав Питель.

Це партнерство стане важливим 
кроком у розвитку волонтерського руху, допомозі населенню, спільній організації заходів, 
тренінгів та інших соціально значущих ініціатив. Ректор ЗУНУ Оксана Десятнюк на-
голосила: «Ми вже багато років співпрацюємо та маємо спільні соціальні проєкти: для 
людей з особливими потребами, ветеранів та внутрішньо переміщених осіб. Молодь – це 
наше майбутнє, і ми маємо її залучати до відновлення України».

Голова Тернопільської міської організації Товариства Червоного Хреста України 
Тетяна Лех підкреслила: «У нас діє молодіжний простір, відкритий для навчання, 
творчості й діалогу. Думаю, він буде корисний і вашим студентам. Ми реалізуємо багато 
грантів, і будемо раді долучити університет до нових проєктів».

Директор інституту новітніх освітніх технологій Святослав Питель долучився до 
обговорення: «Основним напрямом нашої співпраці можуть стати курси підвищення 
кваліфікації або подібні проєкти для студентів. Важливо зацікавити їх соціальними 
ініціативами, щоб вони не зосереджувалися лише на навчанні, а долучалися до вирішення 
проблем громад».

Підписання меморандуму – це практичний крок на шляху до реалізації спільної місії: 
формування активного, свідомого та гуманного суспільства.

Західноукраїнський національний університет і Одеський Західноукраїнський національний університет і Одеський 
національний економічний університет підписали національний економічний університет підписали 

меморандум про співпрацю меморандум про співпрацю 
У Класичному університеті Тернополя відбулося підписання меморандуму про 

співпрацю між Західноукраїнським національним університетом та Одеським 
національним економічним університетом. Ця подія ознаменувала новий етап у 
розширенні міжуніверситетської взаємодії – реалізації спільних науково-освітніх ініціатив 
та обміну досвідом.

У заході взяли участь ректор Західноукраїнського національного університету Оксана 
Десятнюк, проректор з науково-педагогічної роботи Віктор Островерхов, проректор з 
наукової роботи Микола Дивак, проректор з науково-педагогічної роботи Уляна Коруц, 
декан факультету економіки та управління Андрій Коцур, завідувач кафедри менед-
жменту, публічного управління та персоналу Михайло Шкільняк.

Від Одеського національного економічного університету участь у підписанні взяли 
ректор Анатолій Ковальов, проректор з науково-педагогічної роботи Володимир Шинка-
ренко, декан факультету менеджменту, обліку та інформаційних технологій Володимир 
Видобора, завідувач кафедри менеджменту організацій Інна Кузнецова.

До присутніх звернулася ректор ЗУНУ Оксана Десятнюк:
«Вітаємо, шановні колеги! Протягом багатьох років нас об’єднує не лише академічне 

партнерство, а й спільне бачення розвитку освіти і науки України. Ми завжди формували 
простір довіри між нашими університетами. Така системна співпраця є запорукою не 
лише довготривалого співробітництва, але й рушійною силою нашого спільного перспек-
тивного майбутнього. Завдяки підписанню меморандуму ми зможемо засвідчити нашу 
кооперацію на юридичному рівні й реалізовувати ще більше проєктів».

Основними завданнями сторін також є вдосконалення якості навчання через про-
грами академічної мобільності; наукові дослідження та поглиблення комунікацій між 
здобувачами освіти, викладачами та партнерами університетів в Україні та за її межами; 
обмін досвідом у сфері міжнародної діяльності.

У своєму вітальному слові ректор Одеського національного економічного 
університету Анатолій Ковальов висловив готовність активно працювати задля впро-
вадження новітніх практик у підготовку фахівців. Особливу увагу Анатолій Ковальов 
звернув на вагомість міцних професійних комунікацій, які виходять за межі формальних 
домовленостей і ґрунтуються на реальних справах.

Підписаний договір передбачає реалізацію програм внутрішньої академічної 
мобільності для учасників освітнього процесу, які навчаються на першому (бакалаврсь-
кому), другому (магістерському) та третьому (освітньо-науковому) рівнях вищої освіти 
за спеціальністю D3 «Менеджмент». Співпраця здійснюватиметься з метою підвищення 
якості теоретичної та практичної підготовки, розширення можливостей для наукової 
роботи, забезпечення прав і дотримання обов’язків учасників академічної мобільності, 
а також для посилення інтеграції освіти і науки.

Такі події – важливий крок до нових можливостей професійного розвитку студентів 
та викладачів.

Класичний університет Класичний університет 
Тернополя увійшов у 20 Тернополя увійшов у 20 

кращих університетів кращих університетів 
у рейтингу «Топ-200 у рейтингу «Топ-200 

Україна 2025»! Україна 2025»! 
Ц е н т р  м і ж н а р од н и х  п р о є к т і в 

« Є в р о о с в і т а »  у  п а р т н е р с т в і  з 
міжнародною групою експертів IREG 
Observatory on Academic Ranking and 
Excellence, презентують дев’ятнадцятий 
академічний рейтинг закладів вищої 
освіти України «Топ-200 Україна 2025».

Попри усі виклики сьогодення про-
фесорсько-викладацький колектив 
Західноукраїнського національного 
університету продовжує демонструвати 
хороші результати своєї праці, посівши 
19 місце в академічному рейтингу 
закладів вищої освіти.

Під час укладання цьогорічного 
рейтингу експерти враховували сучасні 
тенденції трансформації вищої освіти, 
яка перебуває у стані глибоких змін, зу-
мовлених як структурними реформами, 
так і масштабними втратами, спричи-
неними повномасштабною військовою 
агресією проти України.
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У Західноукраїнському національному університеті 
відбулося урочисте завершення навчальної програми 
перепідготовки та соціальної адаптації внутрішньо 
переміщених осіб за напрямом «Підприємництво»  у ме-
жах реалізації проєкту  TURBO («Реакція університетів 
на великі перешкоди: створення вищої освіти для 
реагування та управління суспільними кризами»). 
Цей проєкт отримав фінансування від Європейського 
Союзу (ERASMUS-EDU-2023-CBHE) згідно Грантової 
угоди №101129315. Координатором проєкту в Україні 
став Міжнародний Фонд Соціальної адаптації, прези-

дент якого Володимир Рубцов відвідав урочистості. Звертаючись до присутніх, президент зазначив: 
«Цей університет – приклад успішного фінансового та адміністративного менеджменту, приклад 
якісного підбору персоналу та швидкого реагування на зміни, що відбуваються. Я впевнений, що 
тут люди – фахівці та патріоти. Вони розуміють, що треба робити в цей складний час».

Протягом чотирьох місяців учасники здобували знання з фінансів, маркетингу, основ бізнес-
планування та розвитку власної справи. Програма стала майданчиком для формування нових ідей, 
підтримки підприємницької ініціативи, психологічної підтримки  та взаємопідтримки.

Вітаючи учасників проєкту, ректор ЗУНУ Оксана Десятнюк сказала: «Дорогі друзі! Завер-
шився  один із важливих етапів міжнародного проєкту TURBO – «Реакція університетів на великі 
перешкоди: створення стійкої вищої освіти для реагування та управління суспільними кризами». 
Протягом чотирьох місяців на базі Західноукраїнського національного університету тривало 
навчання, яке успішно пройшли 30 внутрішньо переміщених осіб. Цей проєкт став прикладом 
того, як у найскладніших обставинах можливо творити, навчатися, розвиватися і підтримувати 
одне одного. Ми пишаємося тим, що класичний університет Тернополя є частиною цієї потужної 
ініціативи, спрямованої на підтримку людського потенціалу та зміцнення стійкості української 
освіти перед сучасними викликами».

Координатором проєкту виступив Університет Норд з Королівства Норвегія, а нашими пар-
тнерами стали провідні університети України та Європи. Особлива подяка Міжнародному фонду 
соціальної адаптації – координатору проєкту в Україні – за надзвичайно важливу місію підтримки 
та інтеграції внутрішньо переміщених осіб. Програма проєкту TURBO була спрямована не лише  на 
професійну перепідготовку а й на адаптацію до нових умов життя та  розвиток підприємницького 
мислення. Учасники опанували фінансові інструменти, навчились розробляти стратегії стартапів, 
і, що не менш важливо – отримали впевненість у власних силах та віру в завтрашній день.

Цей проєкт – це більше, ніж просто курс. Це – крок до зміцнення людського духу, створення 
нових можливостей, відродження впевненості, що, попри все, – життя триває. Ми віримо, що знан-
ня, які ви отримали, стануть надійним підгрунтям для реалізації ваших ідей, започаткування або 
відновлення власної справи, адаптації до нових умов.

Західноукраїнський національний університет був і залишається осередком інновацій, 
підтримки, партнерства і розвитку. Ми глибоко переконані, що освіта – це один з найпотужніших 
інструментів відновлення країни. І саме в партнерстві, міжнародній солідарності, у спільних 
зусиллях народжується сила, яка здатна долати найскладніші виклики сьогодення. Вітаємо всіх 
учасників із завершенням навчання. Дякуємо нашим міжнародним партнерам з Королівства Норвегія, 
Республіки Польща, громадській організації «Освітні та соціальні інновації», викладачам, консуль-
тантам, координаторам – усім, хто долучився до реалізації цього проєкту, а особливо Вам – шановні 
випускники проєкту. Для нас ви приклад сили духу, мужності, любові до України.Бажаємо кожному 
із вас нових досягнень, віри в себе, а, головне – Перемоги і  миру!»

Доцент Бізнес-школи університету Норд Вероніка Вакуленко підкреслила: «Надзвичайно 
рада доєднатися до Вас з Норвегії. Незважаючи на те, що я за багато тисяч кілометрів від Вас, моє 
серце з вами.  Я пам’ятаю кожен день… Ми дійсно, на початку війни, мобілізували всі свої сили 
для того, щоб знайти можливості – як допомогти нашим партнерам: університетам, громадським 
організаціям, локальним ініціативам, а також внутрішньо переміщеним особам, які зіштовхнулися 
з великими складнощами у своєму житті. Коли ми писали цей проєкт, він вже тоді вбирав у себе 
надзвичайно багато рівнів глибинної допомоги українському суспільству. Завдяки тому, що ми 
змогли налаштувати таку кропітку роботу і співпрацю університету з громадськими організаціями, 
з якими ми вже мали досвід у межах проєкту «Україна – Норвегія», ми змогли швидко його відкрити 
й для наших людей, які були вимушені покинути свої домівки та шукати нові сенси життя. Я над-

Оксана Десятнюк: «Ми пишаємося тим, що класичний університет Тернополя є Оксана Десятнюк: «Ми пишаємося тим, що класичний університет Тернополя є 
частиною потужної ініціативи, спрямованої на підтримку людського потенціалу частиною потужної ініціативи, спрямованої на підтримку людського потенціалу 
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звичайно пишаюся Тернополем, усіма коле-
гами з університету, а також представниками 
громадської організації. Але більше за все – я 
дуже пишаюся тими людьми, які вирішили всту-
пити на нашу програму. Для мене була велика 
честь декілька днів тому познайомитися з Вами 
особисто і поспілкуватися. Ви – надзвичайно 
відкриті люди. Бажаю Вам нових звершень, щоб 
усі Ваші бізнес-ідеї реалізувалися!».

Під час урочистого заходу всі учасники от-
римали сертифікати про успішне завершення 
програми. Особливо приємною частиною стало 
нагородження найактивніших слухачів та авторів 
найцікавіших бізнес-ідей, яке провели пред-
ставники ГО «Освітні та соціальні інновації» та 
Тернопільського обласного центру зайнятості.

Зворушили відгуки та слова вдячності від 
учасників Олени Саєнко, Юлії Алексеєнко та 
Людмили Жиромської. Родзинка зустрічі – вірш, 
написаний Ю. Алексеєнко:

Як добре, що в Тернополі є люди,
Що вірять в міць сердечного тепла.
Ці люди – наче вогники повсюди,
І їх боїться будь-яка пітьма.
Ці люди мають усмішки чудові
І поглядом одним лікують сум,
Для кожного знаходять тепле слово
І позбавляють від печальних дум.
Я бачила таких людей багато,
Але найбільше, певно, – в цю весну,
Коли знов сіла за учнівську парту
Такого надпотужного ЗУНУ!
І я так щиро і безмежно вдячна
За той потік бурхливий цінних знань,
За працю вашу щиру викладацьку –
Це було вище всяких сподівань!
Цей досвід, що на TURBO був здобутий,
На лекціях отримані знання –
Ніколи не дадуть мені забути,
Куди іти і хто насправді я!
І я скажу іще раз: все на часі!
Життя іде, не зупиняє рух –
Офлайн, на зумах, мітах, в гугл-класі
Зростає та людський міцніє дух.
З проєктом ми зцілили бувші рани,
Щоб розпочать сміливо, хай з нуля,
Свою нову та неповторну справу,
Бо в цьому є енергія життя!
Так добре, що в Тернополі є люди,
Що вірять в міць любові та добра,
Передають, немов із рук у руки,
Свої тепло, підтримку та знання.
 
Також зворушили слова подяки учасниці 

проєкту Л. Жиромської: «Від усього серця хо-
чемо подякувати Вам за чудове свято, яке Ви 
подарували нам! Кожна деталь, кожна хвилина 
була наповнена теплом, турботою та щирою 
атмосферою. Ваша праця, енергія й натхнення 
створили справжнє диво, яке залишиться в 
наших серцях надовго. Дякуємо за Вашу увагу 
до кожного, за підтримку та душевність і за те, 
що згуртували нас разом. Ваша організація – це 
приклад справжньої відданості справі та любові 
до людей. Бажаємо Вам здоров’я, нових ідей, сил 
і натхнення для майбутніх звершень! Нехай у 
Вашому житті буде стільки ж світла і радості, 
скільки ви даруєте іншим!

Ми щиро вдячні партнерам за довіру, 
підтримку та віру в наших людей».
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В Оснабрюцькому університеті (м. Осна-
брюк, Федеративна Республіка Німеччина) 16 
травня 2025 року відбулася Міжнародна науково-
практична конференція «Why does EU matter? 
Perspective from member states and accession 
candidates». Захід став платформою для фахової 
дискусії між провідними науковцями з України та 
Німеччини щодо сучасних викликів та перспектив 
європейської інтеграції.

Конференція складалася з двох основних ча-
стин: перша -  науковий воркшоп, під час якого 
учасники презентували власні дослідження, обговорювали актуальні тенденції трансформації 
правових систем та шукали ефективні механізми адаптації українського законодавства до 
стандартів права Європейського Союзу. Модераторами сесії виступили проректор з науково-
педагогічної роботи Західноукраїнського національного університету, доктор юридичних 
наук, професор Уляна Коруц та професор цивільного права, європейського приватного і 
підприємницького права, порівняльного правознавства та історії європейського права Осна-
брюцького університету Ганс Шульте-Ньолке. У вітальному слові професорка Коруц наголосила 
на важливості наукової співпраці у контексті євроінтеграційного курсу України, підкресливши 
роль спільних ініціатив у забезпеченні стабільності та правової безпеки в регіоні.

Під час воркшопу прозвучали доповіді представників ЗУНУ: доцента кафедри міжнародного 
та європейського права Ольги Заставної «Post-war elections in Ukraine: a test for democracy 
and EU values», доцента кафедри адміністративного права та судочинства Оксани Шевчук 
«Optimization of administrative-procedural safeguards for protecting rights in public legal relations 
as a determinant of Ukraine’s European integration process» та викладача кафедри міжнародного 
та європейського права, адвоката, керуючого партнера адвокатського об’єднання «Самуляк і 
партнери» Михайла Самуляка «The self-governance of the bar as a guarantee of democratic justice: 
European standards and Ukrainian realities». Науковці представили результати своїх досліджень 
у сфері порівняльного та європейського права.

Другою частиною заходу стала урочиста публічна конференція, під час якої відбулася 
церемонія присвоєння звання «Doctor Honoris Causa» Західноукраїнського національного 
університету професору Оснабрюцького університету - Гансу Шульте-Ньолке, яку відкрила ректор 
Західноукраїнського національного університету, доктор економічних наук, професор Оксана Де-
сятнюк. У своєму виступі Оксана Миронівна підкреслила, що для України європейська інтеграція 
є, насамперед, цивілізаційним вибором, втіленням прагнення до миру, демократії, дотримання 
прав людини та верховенства права. Ректор акцентувала увагу на потужному потенціалі України 
як стратегічного партнера Європейського Союзу, підкресливши активну інтеграцію українських 
університетів до європейського науково-освітнього простору. «Ми не йдемо в Європу – ми 
повертаємось до неї. Україна і Європа – це не новий шлях, це відновлення історичних зв’язків, 
глибокої культурної, ціннісної і світоглядної спільності», - сказала Оксана Десятнюк.

Ректор Оснабрюцького університету, професор Сюзанна Менцель-Рідль, звернулась до 
присутніх з вітальним словом, у якому відзначила багаторічну співпрацю між університетами, 
що включає організацію спільних наукових шкіл, конференцій,  семінарів, а також академічну 
мобільність студентів і викладачів. Вітальне слово також виголосила декан Інституту права про-
фесор Мері-Роуз Макґвайр, яка підкреслила важливість інтернаціоналізації юридичної освіти й 
відкритість до подальших спільних ініціатив.

У рамках конференції з доповідями виступили доцентка кафедри міжнародного та європейського 
права ЗУНУ Ганна Поперечна з темою «Recodification of Ukrainian contract law in the light of EU 
integration: Implementation of directives on the sale of goods and supply of digital content» та член наглядової 
ради Західноукраїнського національного університету, професор цивільного права Ягеллонського 
університету, професор європейського приватного права, порівняльного права та польського при-
ватного права в Університеті Оснабрюка, Doctor Honoris Causa Фредерік Цоль з доповіддю «How the 
EU safeguards democracy, freedom and rule of law: The example of Poland and perspectives for Ukraine».

Завершальною і водночас кульмінаційною нотою конференції стала урочиста церемонія 
присвоєння звання Doctor Honoris Causa Західноукраїнського національного університету 
професору Оснабрюцького університету Гансу Шульте-Ньолке – визнання його значного 
внеску у розвиток правової науки, міжнародного академічного співробітництва та підтримки 
євроінтеграційного поступу України.

Ректор Оксана Десятнюк урочисто вручила професору диплом і мантію Почесного доктора. У 
своїй інавгураційній промові професор Шульте-Ньолке зазначив: «Для мене велика честь і радість 
стати частиною шанованої наукової спільноти класичного університету Тернополя. Цей момент 
є важливим не лише для мене особисто, але й символізує міцний зв’язок між нашими країнами 
та університетами. Вже понад десять років я маю приємність співпрацювати з Україною, і за цей 
час спостерігаю, як ваша країна невпинно рухається вперед – крок за кроком зміцнюючи свою 
позицію як демократична, європейська держава. Міжнародне товариство високо цінує ваші зусилля, 
мужність і незламність у боротьбі за незалежність і верховенство права. Я переконаний, що по-
переду нас чекають нові спільні освітні та наукові проєкти, які зміцнять партнерство між нашими 
установами і відкриють нові горизонти для студентів і дослідників з обох країн. Щиро дякую за 
таку високу честь і можливість разом рухатися до нових вершин знань та розвитку!»

Міжнародна науково-практична конференція «Why Does EU Matter? Perspective from 
member states and accession candidates» стала важливою платформою для фахового обміну дум-
ками між українськими та німецькими науковцями щодо викликів і перспектив європейської 
інтеграції України. Обговорення актуальних питань адаптації національного права до стандартів 
Європейського Союзу сприяло поглибленню розуміння правових трансформацій та зміцненню 
академічного партнерства між обома країнами.

Закарпатський Закарпатський 
навчально-науковий навчально-науковий 

центр ЗУНУ центр ЗУНУ 
на міжнародній науковій ареніна міжнародній науковій арені

У місті Пряшів (Республіка Словаччи-
на) нещодавно відбулася XII Міжнародна 
конференція з філософії та канонічного 
права (The 12th International Conference in 
Philosophy and Canon Law)», яка зібрала 
науковців та дослідників із різних країн. 
Участь у конференції взяла делегація 
Західноукраїнського національного 
університету: проректор з науково-
педагогічної роботи  Уляна  Коруц,  декан 
соціально-гуманітарного факультету Оксана 
Гомотюк,  директор Закарпатського навчаль-
но-наукового центру ЗУНУ  Едіта Грабар.

У своїй доповіді проректор з науково-
педагогічної роботи  Уляна  Коруц 
говорила про захист прав, права на 
самовизначеність та внесок Івана Павла 
ІІ як «Папи суверенітету»: «Я б хотіла 
процитувати слова Івана Павла ІІ, які з 
2001 року (візиту до Львова) і до сьогодні 
є доленосними для українців: «Не бійтеся 
бути вільною нацією. Україна буде такою, 
якою ви її збудуєте»».  

Конференція проходила на базі греко-
католицького теологічного факультету. 
Під час пленарного засідання Едіта Грабар 
виступила з ґрунтовною доповіддю на тему: 
«Греко-католицька церква на Свалявщині: 
виклики радянських переслідувань та 
підтримка Папи Іоана Павла ІІ», у якій 
було висвітлено маловідомі сторінки ду-
ховного спротиву, збереження віри в умовах 
тоталітарного режиму та історичну роль 
Папи Івана Павла ІІ у підтримці греко-
католиків Закарпаття.

Конференцію було приурочено до 30-ї 
річниці візиту Папи Іоана Павла ІІ та ви-
ходу в світ книги «Пам’ять. Ідентичність 
та майбутнє».

У межах візиту також відбулася робо-
ча зустріч з проректором Пряшівського 
університету з питань міжнародних 
зв’язків Марією Кардіс (doc. ThDr. 
Mária Kardis, PhD.), яка очолює Відділ 
міжнародних та зовнішніх зв’язків (Útvar 
zahraničia a vonkajších vzťahov), та доктор-
ом  Юрієм Поповичем (ICDr. Jurij Popovic, 
PhD, univ.doc), деканом греко-католиць-
кого теологічного факультету доц. (doc. 
ThDr.) – Петером Тірпаком, PhD. (doc. 
ThDr. Peter Tirpák, PhD.).

У ході зустрічі освітяни обговорили 
перспективи посилення транскордонної 
співпраці, зокрема у напрямах: збере-
ження культурної спадщини; рекреації 
та реабілітації; ментального здоров’я та 
формування стійкості (резильєнтності).

Участь у таких заходах – це не лише 
науковий обмін досвідом, а й важливий 
крок до розбудови нових партнерств та 
міжкультурного діалогу.
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	 «Царство свободи 	 «Царство свободи 
здобувається також сильним примусом над собою» (Михайло Грушевський)здобувається також сильним примусом над собою» (Михайло Грушевський)

	 Сила Конституції повністю полягає в рішучості кожного громадянина 	 Сила Конституції повністю полягає в рішучості кожного громадянина 
захищати її. (Альберт Айнштайн) захищати її. (Альберт Айнштайн) 

“Актуальні та інтеграційні напрямки розвитку “Актуальні та інтеграційні напрямки розвитку 
індустрії гостинності та міжнародного бізнесу” індустрії гостинності та міжнародного бізнесу” 

обговорили учасники XIV Міжнародної науково-обговорили учасники XIV Міжнародної науково-
практичної конференціїпрактичної конференції

За ініціативи кафедри міжнародного туризму і готельного бізнесу навчаль-
но-наукового інституту міжнародних відносин ім. Б. Д. Гаврилишина відбулася 
Міжнародна науково-практична конференція, присвячена сучасним векторам 
індустрії гостинності та міжнародного бізнесу.

Почесними гостями конференції та активними учасниками панельної дискусії 
були: Уляна Коруц – д.ю.н., доцент, проректор з науково-педагогічної роботи ЗУНУ; 
Павло Плотніков - капелан-доброволець; Світлана Байталюк - директор департаменту 
культури та туризму Тернопільської обласної військової адміністрації; Юрій Дейнека 
- начальник управління стратегічного розвитку м. Тернопіль; Оксана Оливко - к.е.н., 
доцент, директор готельно-ресторанного комплексу «VATRA»; Роман Блажевський – 
співвласник «Кондитерського дому Блажевських»; Віталій Мариновський – співвласник 
ресторану «Максим»; Володимир Харкавий – власник ресторану «NATURA»; Назар 
Андрушко – власник ресторану «56 КАБІНЕТ»; Микола Городецький - к.е.н., доцент, 
директор Тернопільського обласного центру зайнятості; Наталія Фалович - к.е.н., до-
цент, заступник директора ННІМВ ім. Б. Д. Гаврилишина ЗУНУ; Оксана Гугул - к.е.н., 
доцент, завідувач кафедри міжнародного туризму і готельного бізнесу.

Під час панельної дискусії експерти галузі та представники освітньої спільноти 
обговорили стратегічно важливі питання розвитку індустрії гостинності в умовах 
новітніх викликів: інтеграція бізнесу, влади та освіти - учасники дискусії наголосили 
на необхідності формування комплексного підходу до розвитку сфери гостинності через 
тісну співпрацю між приватним сектором, державними органами та освітніми уста-
новами. Обговорювались конкретні механізми взаємодії, які могли б зробити галузь 
більш конкурентоспроможною, інноваційною та прибутковою на національному та 
міжнародному рівнях; оптимізація системи зворотного зв’язку в освітній сфері - особливу 
увагу приділено питанню вдосконалення механізмів співпраці між роботодавцями та за-
кладами освіти. Дискутувались шляхи створення ефективної системи зворотного зв’язку, 
яка дозволить освітнім програмам максимально відповідати реальним потребам ринку 
праці та забезпечувати високоякісну підготовку кваліфікованих фахівців для індустрії 
гостинності; соціалізація та адаптація військовослужбовців - окремим важливим напрям-
ком стало обговорення перспективних проєктів співпраці між капеланською службою, 
закладами гостинності та освітніми установами. Ці ініціативи спрямовані на створен-
ня ефективних програм адаптації військовослужбовців до цивільного життя через їх 
інтеграцію в індустрію гостинності, що особливо актуально в контексті сучасних реалій.

Протягом секційних засідань науковці, студенти та практики представили низку 
доповідей та кейсів щодо різних аспектів індустрії гостинності й міжнародного бізнесу. 
Дослідження охоплювали широкий спектр актуальних тем: від інноваційних технологій у 
готельному господарстві та ресторанному бізнесі до стратегій цифрової трансформації тури-
стичних підприємств. Особливу увагу приділено питанням сталого розвитку та екологічної 
відповідальності в індустрії гостинності, впровадженню ESG-принципів у діяльність тури-
стичних компаній, а також адаптації бізнес-моделей до змінних потреб споживачів.

Міждисциплінарний характер доповідей сприяв формуванню комплексного 
розуміння сучасних тенденцій розвитку індустрії та створив платформу для обміну 
знаннями між теоретиками та практиками галузі.

За результатами роботи конференції було сформульовано рекомендації щодо 
модернізації та цифрової трансформації підприємств сфери гостинності, а також 
практичні поради з інтеграції передових бізнес-технологій у систему управління сучас-
ними підприємствами галузі.

Стажування в Оксфорді Стажування в Оксфорді 
– не просто мрія, а – не просто мрія, а 
втілена реальність!втілена реальність!

Навчально-науковий центр комунікацій 
ЗУНУ уже вдруге поспіль відкриває унікальні 
можливості для студентів освітнього закладу. 
Нещодавно студентка класичного університету 
Тернополя Ольга Богаєнко отримала неймовірні 
враження та безцінний практичний досвід під час 
міжнародного стажування у Бізнес-школі Саїд Ок-
сфордського університету (Сполучене Королівство 
Великої Британії та Північної Ірландії).

Завдяки налагодженій співпраці директо-
ра навчально-наукового центру комунікацій 
Оксани Коваль та директора Оксфордської 
програми з перемовин (OPN) Пола Фішера, 
британською стороною було запропоновано без-
коштовне місце для стажування студентів ЗУНУ 
у програмі «Oxford Programme on Negotiation» 
впродовж першої половини червня.

Ця програма проводиться двічі на рік та 
вважається однією із найвідоміших у світі. Її 
учасники – вихідці широкого географічного, 
культурного та організаційного середовища. Як 
правило, це генеральні директори (CEO), ди-
ректори, старші державні службовці, військові 
офіцери, політичні та освітні лідери, офіційні 
особи багатосторонніх організацій, керівники 
NGO та старші менеджери – усі, кого об’єднує 
прагнення оволодіти мистецтвом і наукою ве-
дення переговорів через практичні симуляції 
та авторські кейси Оксфорда.

Минулоріч єдиною представницею від 
України була також наша студентка – Тетяна 
Моржевська. Цьогоріч, натхненна глибоким 
досвідом та сповнена вражень, Ольга Богаєнко 
ділиться своїми емоціями:

«Навчатися в  Оксфорді?  Навіть у 
найсміливіших мріях мій мозок не наважувався 
цього уявити. Попри любов до навчання, Оксфорд 
здавався мені паралельним всесвітом. У кращому 
випадку – курс на Coursera. Але потім... Я осо-
бисто сиділа в справжній аудиторії Оксфорда 
разом із 40 колегами з понад 28 країн. Це було не 
просто навчання. Це була трансформація, яка 
надала мені нове розуміння справжньої сили 
переговорів, можливість глибокого занурення у 
нові культури, перспективи та саморефлексію – 
сотні інсайтів, десятки щирих розмов, справжні 
споріднені душі.

Віра, наставництво й довіра відкривають 
двері, про існування яких ми навіть не здога-
дувались. Щиро дякую пані Оксані Коваль, чия 
пристрасть до переговорів надихнула на цю по-
дорож, а також Центру комунікацій ЗУНУ – за 
довіру та підтримку, які допомогли перетворити 
далеку мрію на живу реальність. Окрема моя под-
яка пану Полу Фішеру за можливість бути тут і 
пройти це навчання. Я навіть не можу описати 
це словами, але Пол точно сказав: «live changing 
experience – досвід, що змінює життя». І ще один 
незабутній момент – щира, тепла й потужна 
підтримка України від учасників програми. Це 
зворушило мене до глибини душі. Оксфорд і я 
–  більше не паралельні світи. Подорож триває. 
І так – попри все, завжди є шлях уперед».
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««Давати - це набагато більше, ніж брати. Давати - це набагато більше, ніж брати. 
З цією думкою я живу усе життя» (Богдан Гаврилишин)З цією думкою я живу усе життя» (Богдан Гаврилишин)

Конституційні права захищені тільки в тому випадку, якщо кожен громадянин вважає своїм Конституційні права захищені тільки в тому випадку, якщо кожен громадянин вважає своїм 
обов’язком зробити свій внесок в цей захист. (Альберт Айнштайн)обов’язком зробити свій внесок в цей захист. (Альберт Айнштайн)

Робоча нарада координаційного центру з психічного здоров’я КМУ та Робоча нарада координаційного центру з психічного здоров’я КМУ та 
регіональних координаторіврегіональних координаторів

   У Західноукраїнському 
національному університеті 
відбулась зустріч фахівців 
координаційного центру з 
психічного здоров’я КМУ та 
регіональних координаторів 
Всеукраїнської програми мен-
тального здоровʼя «Ти як?».

На заході були присутні: 
голова Координаційного цен-
тру з психічного здоров’я 
КМУ Оксана Збітнєва; рек-
тор Західноукраїнського 

національного університету Оксана Десятнюк; проректор з науково-педагогічної 
роботи Уляна Коруц; заступник начальника Тернопільської обласної військової 
адміністрації Павло Журба; експертка Координаційного центру з психічного здоровʼя 
Ольга Горбаньова; експертка Координаційного центру з психічного здоровʼя Анна 
Соколенко; спеціалістка з психічного здоров’я та психосоціальної підтримки 
Бюро ВООЗ в Україні Катерина Кріжік; спеціалістка Координаційного центру з 
психічного здоровʼя Катерина Ростовська; керівник відділу «рівний-рівному» цен-
тру «Superhumans» Микита Бабуркін; фахівець відділу «рівний-рівному» центру 
«Superhumans» Денис Кривенко; регіональні координатори Всеукраїнської програми 
ментального здоровʼя з 19 областей та консультанти Всеукраїнської програми мен-
тального здоров’я з 5 областей України; директори департаментів ОВА.

Голова Координаційного центру з психічного здоров’я Оксана Збітнєва поділилася 
візією розвитку програми: «Ми точно знаємо, що будуємо, і які задачі ставимо перед 
собою, аби кожен із вас був успішним учасником цієї великої команди. Наш візит у 
Тернопіль – частина масштабної поїздки регіонами. Ми вже побували в Житомирі, 
Харкові, Черкасах, Миколаєві, Івано-Франківську, Рівному, на Київщині та Вінниччині. 
Закликаю дивитися правдиво – не тільки на досягнення, а й на виклики. Ми на тре-
тьому році реалізації програми, вже пройшли етап формування візії та створення 
регіональних пріоритетних проєктів. Попереду – поглиблення та вдосконалення».

З вітальним словом до учасників звернулася ректор Західноукраїнського 
національного університету Оксана Десятнюк: «Для нас велика честь вітати Вас 
у Західноукраїнському національному університеті – простору, де формується не 
лише інтелектуальний, а й емоційний потенціал української молоді. В умовах війни, 
економічної нестабільності та тривалих соціальних викликів ми спостерігаємо не 
просто зростання тривожності чи депресії, а  стикаємось із глибокими змінами у 
психоемоційному стані цілих поколінь. І це вимагає системної, міждисциплінарної, 
науково обґрунтованої відповіді. Пам’ятаймо: кожне «Ти як?» – це не просто питання, 
це акт турботи. І кожна відповідь – це шанс для порозуміння, підтримки й зцілення».

Павло Журба, заступник начальника Тернопільської обласної військової 
адміністрації, наголосив: «В Україні, за даними на 2023 рік, понад 90% громадян 
стикалися із симптомами стресу. Ми живемо в період повномасштабної війни. І 
якщо порівнювати ситуацію з Європою, де щороку приблизно 17% населення мають 

проблеми з ментальним здоров’ям, то  в 
Україні – це 60–70%. Але по допомогу 
звертається, на жаль, лише близько 
10%. Це відбувається через великий брак 
фахівців. Та попри це ми вже бачимо 
перші кроки: такі ініціативи, як про-
грама «Ти як?», допомагають приверта-
ти увагу до теми, робити її ближчою до 
кожного. Немає жодної галузі, де б вона 
не була актуальною».

Учасники мали змогу ознайомитися з 
інноваційними підходами до забезпечення 
психологічного добробуту в університеті. Зо-
крема, вони відвідали навчально-науковий 
центр соціально-психологічної підтримки 
та резильєнтності, а також побували в 
імерсивному мультифункціональному хабі. 
Гості обговорили ефективні інструменти 
регіональної координації, обмінялися 
практиками підтримки ментального 
здоров’я населення, а також наголосили на 
необхідності міждисциплінарної взаємодії 
– залучення медиків, освітян, психологів, 
науковців та громадських організацій. 

Західноукраїнський національний 
університет засвідчив свою відкритість 
до подальшої участі в програмі: від 
впровадження освітніх воркшопів і 
психологічного супроводу до розробки 
інноваційних академічних програм з фо-
кусом на ментальне благополуччя. 

Ця зустріч – це відповідь на глибокі 
виклики, які переживають українці.
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	 Якби людина вміла задовольнятися тим, що має, а не зазіхати на надбання сусіда, вона б 	 Якби людина вміла задовольнятися тим, що має, а не зазіхати на надбання сусіда, вона б 
завжди насолоджувалась світом і свободою. (Жан де Лабрюєр)завжди насолоджувалась світом і свободою. (Жан де Лабрюєр)

Викладачка ЗУНУ – стипендіатка Викладачка ЗУНУ – стипендіатка 
престижної програми Alexander von престижної програми Alexander von 

Humboldt Foundation!Humboldt Foundation!

Міжвідомчий науково-практичний семінарМіжвідомчий науково-практичний семінар
  задля підвищення професійної кваліфікації задля підвищення професійної кваліфікації 

слідчих, прокурорів і спеціально уповноважених слідчих, прокурорів і спеціально уповноважених 
суб’єктів у сфері протидії корупціїсуб’єктів у сфері протидії корупції

Нещодавно у приміщенні 
Го л о в н о г о  у п р а в л і н н я 
Н а ц і о н а л ь н о ї  п о л і ц і ї  в 
Те р н о п і л ь с ь к і й  о бл а с т і 
відбувся міжвідомчий науково-
практичний семінар, присвя-
чений механізмам виявлення 
необґрунтованих активів та 
особливостям застосування 
інституту цивільної конфіскації. Захід згуртував представників 
правоохоронних органів, антикорупційних інституцій, наукової 
спільноти та профільних експертів задля обговорення сучасних 
підходів до запобігання незаконному збагаченню.

Основною метою заходу стало підвищення рівня професійної 
підготовки фахівців, залучених до виявлення активів сумнівного 
походження, а також опрацювання правових і практичних 
аспектів збирання доказів для ініціювання процесу визнання 
необґрунтованими активів та їх стягнення в дохід держави.

У вступному зверненні заступник начальника – началь-
ник слідчого управління ГУНП в Тернопільській області 
Андрій Ткачик наголосив, що цивільна конфіскація є дієвим 
інструментом очищення влади від корупційно вразливих 
осіб. Вона дає змогу оперативно конфісковувати активи та 
ініціювати звільнення посадовців, не очікуючи завершення 
тривалого кримінального провадження. Застосування цієї 
процедури відбувається відповідно до статті 290 ЦПК України.

У ході обговорення учасники семінару розглянули практику 
нормативного регулювання збору доказів, правових підстав 
для визнання активів необґрунтованими, а також механізми їх 
стягнення у дохід держави. Зокрема, до обговорення долучилися: 
В’ячеслав Бондаренко – заступник керівника управління НАЗК, 
Ніна Миронюк – директор Департаменту АРМА, Олег Лозовий 
– начальник антикорупційного підрозділу Нацполіції, Тетяна 
Дедюх – начальник відділу Тернопільської обласної прокуратури, 
тимчасово виконуюча обов’язки декана юридичного факуль-
тету Західноукраїнського національного університету, доктор 
юридичних наук, професор Валентина Слома, заступник декана 
юридичного факультету Західноукраїнського національного 
університету, доктор юридичних наук, професор кафедри безпеки 
та правоохоронної діяльності Надія Москалюк, доцент кафе-
дри безпеки та правоохоронної діяльності Західноукраїнського 
національного університету, кандидат економічних наук . доцент 
Ольга Карапетян, провідний фахівець з питань запобігання 
та виявлення корупції Західноукраїнського національного 
університету Ірина Снігурська.

Як зауважив начальник сектору запобігання корупції ГУНП 
в Тернопільській області Володимир Синеруб, даний захід 
був проведений з метою підвищення професійної кваліфікації 
слідчих, прокурорів і спеціально уповноважених суб’єктів у сфері 
протидії корупції, а також забезпечення практичного наближен-
ня українського антикорупційного законодавства до стандартів 
Європейського Союзу.

Символічно, що захід відбувся саме в День вишиванки – свята 
національної ідентичності та єдності, що підкреслює важливість 
поєднання традиційних цінностей і сучасних інструментів 
правової держави у боротьбі з корупційними проявами.

   У ЗУНУ представники Національного контактного пункту Про-
грами «Горизонт Європа» за напрямом WIDERA спільно з Офісом «Го-
ризонт Європа» в Україні провели дводенний інформаційний день. Захід 
проходив у гібридному форматі, зібравши понад 60 дослідників очно та 
понад 70 – онлайн, що свідчить про значний інтерес наукової спільноти 
до європейських грантових можливостей.

Інфодень модерувала Віта Семанюк, начальниця науково-дослідної 
частини ЗУНУ. Зі вступною промовою виступив проректор з наукової 
роботи ЗУНУ Микола Дивак, який наголосив на важливості залучення 
до цієї програми українських науковців, зокрема й представників ЗУНУ. 
В онлайн-форматі до заходу долучилася заступниця керівника Офісу 
«Горизонт Європа» в Україні Наталія Діденко, котра також привітала 
учасників і побажала їм плідної роботи та успішних проєктних пропозицій.

Керівниця НКП «Розширення участі та зміцнення Європейського 
дослідницького простору» Ольга Сулема детально розповіла про загальні 
засади участі у Програмі «Горизонт Європа», ключові аспекти її напрямів, 
фінансові інструменти та особливості WIDERA. Також фахівчиня НКП 
Марія Дубняк пояснила специфіку Європейського дослідницького про-
стору та його зв’язок із програмою. 

Ольга Сулема представила особливості нової робочої програми на 2025 
рік, акцентувавши увагу на нововведеннях для заявників. Марія Дубняк 
ознайомила учасників з актуальними конкурсами напряму WIDERA, а 
головний спеціаліст Офісу «Горизонт Європа» в Україні Максим Колісник 
надав інформацію щодо участі України в цьому напрямі, навівши приклади 
успішних проєктів, де українські організації виступають координаторами.

Другий день був присвячений практичним аспектам. &nbsp;Ольга 
Сулема провела майстер-клас з роботи з EU Funding & Tenders Portal, 
інтерактивно демонструючи його можливості та лайфхаки. На прикладі 
конкурсу «European Excellence Initiative» вона підкреслила важливість 
глибокого аналізу тексту конкурсу перед безпосередньою підготовкою до 
подання проєктної пропозиції.

Учасники дводенного заходу також мали нагоду поставити свої запи-
тання щодо можливостей участі університетів у різних типах конкурсів, 
найчастіших причин відмов у фінансуванні та способів залучення 
іноземних партнерів до підготовки проєктних пропозицій. Це забезпечи-
ло цінний обмін досвідом та знаннями, сприяючи подальшій інтеграції 
української науки у Європейський дослідницький простір.

Інформаційний день Програми Інформаційний день Програми 
«Горизонт Європа» «Горизонт Європа» 

за напрямом WIDERA у ЗУНУза напрямом WIDERA у ЗУНУ

Західноукраїнський національний університет 
з гордістю повідомляє, що доцентка кафедри 
кримінального права та процесу юридичного факуль-
тету Світлана Мазепа здобула одну з найпрестижніших 
стипендій Німеччини та Європейського Союзу 
– стипендію Фонду Олександра фон Гумбольдта 
(Alexander von Humboldt Foundation) у межах 
ініціативи Philipp Schwartz Initiative.

Дослідницький проєкт Світлани Мазепи – 
«The Role of Organized Cybercrime in the Context of Cyberwar: Legal, 
Technological, and Strategic Challenges in Combating Propaganda, 
Disinformation, and Cyberattacks During the Russian-Ukrainian War» – було 
визнано найкращим. У центрі уваги – актуальні виклики кібербезпеки, 
протидія організованій кіберзлочинності, дезінформації та пропаганді в 
умовах російсько-української війни.

Це вагоме визнання наукової діяльності пані Світлани, адже серед 
стипендіатів Humboldt Foundation – 50 лауреатів Нобелівської премії. По-
трапити до такої спільноти – велика честь, що відкриває нові горизонти 
для наукових досліджень та міжнародної співпраці.

Щиро вітаємо пані Світлану з цією визначною подією та бажаємо 
натхнення у реалізації важливого й надсучасного проєкту!



9№9-11 (579-581), 28 червня 2025 р.№9-11 (579-581), 28 червня 2025 р.

	 Конституція захищає не тільки тих, чиї погляди ми поділяємо; вона також захищає тих, з 	 Конституція захищає не тільки тих, чиї погляди ми поділяємо; вона також захищає тих, з 
чиїми поглядами ми не згодні. (Едвард Кеннеді)чиїми поглядами ми не згодні. (Едвард Кеннеді)

  Розширене засідання кафедри фінансів Розширене засідання кафедри фінансів 
ім. С. І. Юрія ФОА ЗУНУ із залученням ім. С. І. Юрія ФОА ЗУНУ із залученням 

стейкхолдерів для стейкхолдерів для 
обговорення освітніх програм обговорення освітніх програм 

Нещодавно в ЗУНУ відбулося розширене засідання  кафедри 
фінансів ім. С. І. Юрія із залученням стейкхолдерів, присвя-
чене обговоренню проєктів таких освітніх програм: першого 
(бакалаврського) рівня вищої освіти – «Фінанси», «Митна та 
податкова справа» спеціальності D2 «Фінанси, банківська спра-
ва, страхування та фондовий ринок»;другого (магістерського) 
рівня вищої освіти – «Фінанси», «Фіскальне адміністрування», 
«Митна справа», «Публічні фінанси» спеціальності D2 «Фінанси, 
банківська справа, страхування та фондовий ринок»; «Фінансова 
грамотність» спеціальності А5 «Професійна освіта» (А5.039 
Цифрові технології);третього (освітньо-наукового) рівня вищої 
освіти – «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий 
ринок» спеціальності D2 «Фінанси, банківська справа, страху-
вання та фондовий ринок».Обговорення проходило у змішаному 
форматі, що дозволило залучити широке коло учасників. Під час 
зустрічі проєкти освітніх програм були презентовані гарантами 
–  докторами економічних наук,професорами Ольгою Кириленко, 
Зоряною Лободіною, Тетяною Кізимою, Богданою Шулюк, Федо-
ром Ткачиком та канд. екон. наук, доцентами Вікторією Сідляр, 
Святославом Герчаківським, Світланою Коваль.

Надали ґрунтовні рекомендації щодо змістового наповнення 
освітніх програм провідні науковці українських закладів вищої 
освіти: Михайло Крупка – д.е.н., наук, професор, завідувач 
кафедри фінансів, грошового обігу і кредиту Львівського 
національного університету імені Івана Франка; Марина 
Слатвінська – д.е.н., професорк, завідувач кафедри фінансів 
Одеського національного економічного університету; Олена Ста-
щук – д.е.н, професор, завідувач кафедри фінансів Волинського 
національного університету ім. Лесі Українки; Галина Возняк – 
д.е.н., професор ДУ «Інститут регіональних досліджень імені М. 
І. Долішнього НАН України».

Конструктивні пропозиції щодо покращення якості підготовки 
здобувачів вищої освіти, з огляду на євроінтеграційний вектор 
України та сучасні тенденції функціонування фінансового просто-
ру, висловили фахівці-практики: Петро Гринчишин – начальник 
Головного управління Державної казначейської служби України 
у Тернопільській області; Володимир Чепіль – директор департа-
менту фінансів Тернопільської обласної військової адміністрації; 
Віталій Толуб’як – д-р з державного управління, професор, заступ-
ник начальника Головного управління Пенсійного фонду України 
у Тернопільській області; Володимир Дідик – заступник начальни-
ка управління соціальної політики Тернопільської міської ради; 
Наталія Овсейко – директорка ТОВ «Консалтингова компанія 
«Універсальний бізнес ресурс»; Віталій Салюк – митний брокер.

Власні думки та цікаві ідеї щодо організації освітнього процесу, 
забезпечення його відповідності стратегічним пріоритетам сталого 
соціально-економічного розвитку України, підвищення мотивації 
до навчання озвучили здобувачі та випускники першого, другого 
і третього рівнів вищої освіти.

Під час засідання, до якого також долучилися викладачі 
кафедри фінансів ім. С. І. Юрія, кафедри фінансових технологій 
та банківського бізнесу ЗУНУ, відбулася жвава та конструк-
тивна дискусія щодо змісту та структури освітніх програм, 
оприлюднених на офіційному сайті університету, а також 
відповідності освітніх компонентів сучасним вимогам ринку 
праці, що динамічно змінюється в умовах цифрової трансформації 
економіки. Особливу увагу було приділено необхідності розширен-
ня практико-орієнтованої складової навчання шляхом посилення 
співпраці з органами державної влади та місцевого самовряду-
вання, закладами освіти і науки, суб’єктами господарювання, 
фінансовими установами, страховими компаніями та іншими 
стейкхолдерами. Крім того, основний зміст обговореного було 
акцентовано на доцільності запровадження, особливо в освітньо-
наукових програмах, освітніх компонент або окремих модулів, 
пов’язаних із вивченням штучного інтелекту та можливостями 
його застосування у сфері фінансів, банківської справи, страху-
вання та фондового ринку.

За підсумками обговорення колектив кафедри сформував низку 
пропозицій, які стануть підґрунтям для подальшої модернізації та 
структурного вдосконалення освітніх програм. Їх імплементація 
дозволить суттєво підвищити якість підготовки фахівців з фінансів, 
банківської справи, страхування та фондового ринку, професійної 
освіти і сформувати у випускників необхідні компетентності для 
успішної професійної реалізації в сучасних умовах. 
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справи та фінансів (м. Дніпро)справи та фінансів (м. Дніпро)

Відбулося розширене засідання кафедри фінансів ім. С. І. 
Юрія, під час якого підписали Меморандум про співпрацю 
між Західноукраїнським національним університетом та 
Університетом митної справи та фінансів (м. Дніпро).

Відкрив засідання кафедри доктор економічних наук, профе-
сор Андрій Крисоватий, який наголосив на важливості співпраці 
між закладами вищої освіти, що є лідерами в підготовці фахівців 
для митної системи України.

Своє бачення розвитку освітніх, наукових, комунікаційних 
заходів представили перший проректор Університету митної спра-
ви та фінансів, Голова вченої ради, доктор історичних наук, доктор 
наук з державного управління, професор Віктор Ченцов та про-
ректор з наукової роботи Університету митної справи та фінансів, 
доктор юридичних наук, професор – Дмитро Приймаченко.

У контексті розширення та активізації співпраці між 
Західноукраїнським національним університетом та 
Університетом  митної справи та фінансів ректор ЗУНУ Оксана 
Десятнюк та перший проректор Університету митної справи та 
фінансів Віктор Ченцов підписали меморандум.

Одним із аспектів співпраці між закладами вищої освіти стала 
підготовка та презентація наукового видання «Сучасна митна 
енциклопедія», до якого увійшли статті присвячені міжнародним 
митним актам та стандартам, національному законодавству в 
сфері митної справи, основним поняттям в галузі митного регу-
лювання та митного права тощо.  Підґрунтям для видання стали 
наукові здобутки його авторів, сучасне міжнародне й національне 
митне законодавство та практика його застосування.

Авторський колектив «Сучасної митної енциклопедії» – 51 на-
уковець із 8 закладів вищої освіти та наукові центри, які здійснюють 
підготовку фахівців для митної системи України, досліджують про-
блематику реалізації митної політики держави, зокрема:

Університет митної справи та фінансів (м. Дніпро);
Західноукраїнський національний університет (м. Тернопіль);
Державний податковий університет (м. Ірпінь);
Ужгородський національний університет;
Національний університет «Львівська політехніка»;
Національний авіаційний університет;
Хмельницький національний університет;
Державний університет внутрішніх справ (м. Дніпро).
          Кафедра фінансів ім. С.І. Юрія Західноукраїнського 

національного університету взяла участь в підготовці Сучасної 
митної енциклопедії, зокрема в авторський колектив увійшли:

Крисоватий Андрій Ігорович, д. е. н., професор, заслужений 
діяч науки і техніки, завідувач кафедри фінансів ім. С. І. Юрія;

 Сидорович Олена Юріївна, д. е. н., професор кафедри фінансів 
ім. С. І. Юрія;

Герчаківський Святослав Дем’янович, к. е. н., доцент кафедри 
фінансів ім. С. І. Юрія;

Валігура Володимир Андрійович, к. е. н., доцент кафедри 
фінансів ім. С. І. Юрія;

Крисовата Катерина Вікторівна, к. е. н., доцент кафедри 
фінансів ім. С. І. Юрія;

Сідляр Вікторія Володимирівна, к. е. н., доцент кафедри 
фінансів ім. С. І. Юрія.

У межах засідання кафедри фінансів ім. С.І. Юрія були 
презентовані гостям з Дніпра та членам кафедри чергові наукові 
здобутки – колективну монографію «Модерні фінанси: глобальні 
виклики і сучасні тренди», а також підручник «Фінанси».
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Конституція - це перелік того, Конституція - це перелік того, 
що уряд не може робити. (Гордон Джон Гемфрі)що уряд не може робити. (Гордон Джон Гемфрі)

ННауково-практична конференція ауково-практична конференція 
«Інноваційні підходи до розвитку технологій та економіки»«Інноваційні підходи до розвитку технологій та економіки»

На базі Закарпатського навчально-
наукового центру ЗУНУ відбулася науко-
во-практична конференція «Інноваційні 
підходи до розвитку технологій та 
економіки». Учасники конференції пра-
цювали в різних тематичних секціях: 
ІТ-технології – сучасний стан та пер-
спективи розвитку; актуальні питання 
фінансової теорії і практики; транспорт 
і логістика;  будівництво та цивільна 
інженерія;  актуальні проблеми менед-
жменту та публічного управління в сучас-
них умовах;  міжнародне співробітництво, 
європейська інтеграція та сталий роз-
виток суспільства; психологічні аспекти 
розвитку особистості та громадянського 
суспільства в сучасних умовах; сучасні 
тенденції та перспективи розвитку освіти 
і науки: світовий і вітчизняний досвід;  
національні та регіональні тенденції роз-
витку інноваційного підприємництва та 
торгівлі; економічна парадигма розвитку 
інклюзивності державних інституцій 
у післявоєнний період; стратегічне 
управління розвитком інклюзивної 
економіки; соціально-психологічна 
реабілітація в умовах війни.

Захід  розпочав ся  і з  в іт альних 
слів проректора з наукової роботи 
Західноукраїнського національного 
університету Миколи Дивака: 

«Шановні колеги! Щиро вітаю вас 
на конференції «Інноваційні підходи до 
розвитку технологій та економіки», яка 
об’єднує однодумців, відкритих до нових 
ідей, рішень та викликів сучасності. 

Ми живемо в епоху стрімких змін, коли 
розвиток технологій щоденно змінює об-
личчя економіки, бізнесу й освіти. Саме 
тому надзвичайно важливо об’єднувати 
зусилля наукової спільноти, представників 
практики, молодих дослідників для 

спільного пошуку ефективних шляхів розвитку та впровадження інновацій.  Сьогодні 
Тернопіль вночі пережив дуже страшну атаку російської федерації, але ми сильні й 
повинні плідно працювати на освітньому та науковому фронті, щоб вистояти й пере-
могти.  Бажаю Вам цікавих дискусій, корисних контактів та результативної взаємодії».

Учасників конференції привітала проректор з науково-педагогічної роботи класич-
ного університету Тернополя Уляна Коруц:  «Ця конференція — це не лише можливість 
поділитися результатами досліджень, а й простір для діалогу, народження нових ідей та 
партнерств. Вірю, що ваші доповіді, дискусії та обговорення стануть вагомим внеском 
у наукову думку й практику, сприятимуть формуванню сучасного бачення майбутнього. 
Університет сьогодні реалізовує 15 наукових проєктів, які є значні за фінансуванням, 
але складні у виконанні. Однак, ми гідно виконуємо всі покладені на нас зобов’язання і 
здійснюємо реалізацію цих проєктів. Вони є важливими, бо в них є душа й дуже глибока 
місія. Кожен вагомий не тільки для університету, але й для держави в цілому. Ми вміємо 
працювати в команді й досягати поставлених цілей. Бажаю кожному учаснику плідної 
роботи, цікавих відкриттів, натхнення та нових наукових звершень». 

До учасників конференції звернулася Едіта Грабар – директор Закарпатського на-
вчально-наукового центру ЗУНУ. У своєму виступі вона зазначила:  «Такі конференції 
дають можливість науковцям поспілкуватися й знайти спільні шляхи розв’язання про-
блем та інноваційні підходи до розвитку технологій та економіки».

Хвилиною мовчання присутні вшанували пам’ять усіх, хто загинув під час російсько-
української війни.

Під час конференції науковці обговорили широкий спектр актуальних тем, що 
охоплювали фінансові й адміністративні аспекти державного управління, економічний 
розвиток України в умовах війни, виклики сучасної зовнішньої політики, а також 
роль цифрових технологій у трансформації міжнародної економіки. Значну увагу було 
приділено соціальним питанням, зокрема інклюзивному туризму, соціальній реабілітації, 
формуванню екологічної свідомості та психологічної стійкості молоді. Також присутні 
ділилися напрацюваннями щодо впливу нейромаркетингу на поведінку споживачів, 
критичного мислення в освіті та фінансування інновацій в умовах воєнного часу.

Партнери конференції: Ужгородський національний університет, Київський столич-
ний університет ім. Б. Грінченка, Національний університет цивільного захисту України, 
Навчально-реабілітаційний заклад вищої освіти (НРЗВО)  «Кам’янець-Подільський дер-
жавний інститут», МФОЗНС «Регіон Карпат» NEEKA, університет «КРОК», Харківський 
національний університет ім. С. Кузнеця, Донецький національний університет, Єреванський 
навчально-науковий інститут ЗУНУ, Чортківський інститут ЗУНУ, Національний університет 
«Одеська юридична академія», Київський національний університет ім. Т. Г. Шевченка, 
Тернопільський національний педагогічний університет ім. В. Гнатюка, Тернопільський 
національний технічний університет ім. І. Пулюя, Тернопільський національний медичний 
університет ім. І. Горбачевського, Національний університет «Острозька академія», Донець-
кий національний університет ім. В. Стуса, Івано-Франківський навчально-науковий інститут 
менеджменту ЗУНУ, Горлівський інститут іноземних мов Державного вищого навчально-
го закладу «Донбаський державний педагогічний університет», Державний університет 
«Київський авіаційний інститут», 
Національний аерокосмічний 
університет «Харківський авіаційний 
інститут», Мукачівський державний 
університет.

Висловлюємо подяку всім учас-
никам конференції за прагнення 
формувати краще майбутнє, за 
спільний обмін досвідом, плідну 
співпрацю та готовність до кон-
структивного діалогу.

У Закарпатському навчально-науковому центрі ЗУНУ У Закарпатському навчально-науковому центрі ЗУНУ 
відбувся воркшоп особистісного розвиткувідбувся воркшоп особистісного розвитку

Колектив класичного університету 
Тернополя провів інтерактивні за-
няття для молоді, під час яких юнаки 
та дівчата мали змогу дізнатися про 
ключові моменти кар’єрного зростання 
в різних сферах діяльності, отримати 
практичні знання та досвід у різних 
галузях від фахівців-практиків.

Учнів ознайомили зі спеціальностями, 
які у майбутньому матимуть попит на 
ринку праці. Під час інтерактивних вправ 
можна було продемонструвати практичні 
аспекти навчання, залучивши аудиторію до 
участі в різних активностях. Під час ворк-
шопу вступники мали можливість більше 
дізнатися про особливості навчання та по-
глибити свої знання з окремих дисциплін 
за допомогою співпраці з викладачами. 
На заході зі школярами спілкувалися і 
студенти. Ділилися власними враження-
ми від навчання в Західноукраїнському 
національному університеті. Такі воркшо-
пи  допомагають зрозуміти, ким ти хочеш 
бути і який фах у майбутньому обрати.

Адміністрація також подбала і про 
смаколики для учнів, які добре попра-
цювали. Звертаючись до присутніх, 
директор Закарпатського навчально-на-
укового центру ЗУНУ Едіта Грабар ска-

зала: «Воркшоп особистісного розвитку 
дає для молоді низку важливих переваг, 
які сприяють її професійному зростанню, 
впевненості та ефективній самореалізації. 
Молодь дізнається більше про свої сильні та 
слабкі сторони, таланти, цінності та цілі. Це 
сприяє формуванню позитивної самооцінки 
й впевненості у власних можливостях. Такі 
тренінги допомагають покращити навички 
спілкування, керування часом, критичного 
мислення, емоційного інтелекту, командної 
роботи — тобто ті навички, які сьогодні 
є ключовими на ринку праці.  Учасники 
вчилися ставити перед собою конкретні, 
реалістичні цілі та створювати плани для 
їх досягнення. Це допомагає уникнути 
розгубленості й хаотичних дій у житті».

В о р к ш о п и  н а д и х а ю т ь , 
відкривають нові горизонти, заряд-
жають енергією та мотивацією діяти, 
змінюватися й розвиватися.
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 Конституція є свідченням сили компромісу та здатності різних голосів  Конституція є свідченням сили компромісу та здатності різних голосів 
об’єднатися заради спільної мети. (Джеймс Медісон)об’єднатися заради спільної мети. (Джеймс Медісон)

Н е -
щ о д а в н о 
у  З У Н У 
відбулося 
засідання 
н ау к о в о -
технічно ї 
р а д и  з 
н а г о д и 

відзначення Дня науки в Україні. 

Цей захід став знаковою подією для 
академічної спільноти, об’єднавши 
провідних вчених т а  дослідників 
університету, з метою підкреслення  
значущості  наукових досягнень та їх 
внесок у розвиток суспільства.

 
З вітальним словом до присутніх звер-

нувся проректор з наукової роботи Микола 
Дивак: 

«Щиросердечно вітаю Вас із  святом 
– Днем науки в Україні. 

Сьогодні Україна переживає  склад-
ний час: агресія росії проти України 
спричинила численні жертви – як се-
ред цивільного населення, так і серед 
військових. 

Ми всі розуміємо, що зібралися  в 
цій залі лише завдяки тому, що там, 
на передовій, знаходяться наші воїни, 
які ціною свого життя захищають 
нашу державу від ворога, а ми маємо 
можливість жити, працювати тут, 
на  рідній землі».

Під час засідання  було оголоше-
но наказ  ЗУНУ «Про відзначення 
працівників університету з нагоди Дня 
науки в Україні».  

Микола Петрович вручив грамоти 
академічній спільноті за вагомі ре-
зультати досліджень з пріоритетних 
напрямів науки і техніки України; за 
результативність наукової роботи на-
вчально-наукових інститутів, факультетів 
і кафедр; за вагомі успіхи в науковій 
діяльності та успішний захист дисертації 

ШАНОВНІ КОЛЕГИ, 
дорогі науковці, аспіранти!

Щиро вітаю Вас із Днем науки – свя-
том, що вшановує інтелект, творчість і не-
втомний пошук. Це вшанування кожного, 
хто щодня своєю працею зміцнює науковий 
фундамент нашої держави та прокладає 
шлях до майбутнього.

Особливі слова подяки професорсько-ви-
кладацькому колективу Західноукраїнського 
національного університету. Ви – серце на-
шого закладу вищої освіти, носії знань, 
мудрості й традицій. Завдяки Вашій високій професійності та 
відданості справі формуються нові покоління молодих учених, 
здатних мислити критично, діяти інноваційно та бути лідерами 
у своїй галузі.    

Ваша наукова діяльність, участь у міжнародних проєктах, 
науково-дослідних програмах і розвиток академічної 
доброчесності – це потужна основа авторитету нашого 
університету як на національному, так і на міжнародному рівні. 
Ви щоденно вкладаєте душу в кожну лекцію, кожну ідею – і за 
це Вам щира подяка.

Нехай Ваша праця буде щедро винагороджена глибокою по-
вагою, підтримкою суспільства та новими можливостями для 
розвитку. Бажаю Вам міцного здоров’я, невичерпного натхнення, 
наукової новизни, гідного визнання та гармонії в усіх сферах життя.

 З повагою  ректор ЗУНУ – Оксана ДЕСЯТНЮК

ШАНОВНА НАУКОВА
СПІЛЬНОТО!

Вітаю Вас із професійним святом – 
Днем науки в Україні! Це особливий день, 
коли ми висловлюємо глибоку шану всім, 
хто щодня розширює межі знань, працює 
на перетині традицій і новаторства, хто 
надихає покоління молодих учених на 
пошук, дослідження, відкриття. Бути 
науковцем – це не просто професія, це по-
кликання, стиль мислення, спосіб життя.

Наша академічна спільнота – це 
інтелектуальне ядро, яке формує стратегії 

розвитку освіти, економіки, державного управління, культури. І саме 
завдяки Вам, шановні колеги – викладачі, дослідники, аспіранти, – 
Західноукраїнський національний університет залишається лідером 
освітньо-наукового поступу, впевнено інтегрується в європейський 
простір і демонструє вагомі результати в науці.

Сьогодні хочу висловити щиру подяку за Вашу щоденну наполе-
гливу працю, за принциповість, відповідальність, за невтомний рух 
уперед навіть у непростих умовах. Ви – творці знань, наставники 
молоді, рушії змін. Ви – приклад того, як глибокі наукові традиції 
поєднуються з відкритістю до світу та сучасних викликів.

Нехай кожен день дарує Вам нові ідеї, плідну співпрацю, радість 
відкриттів і натхнення для подальших звершень. Міцного здоров’я, 
добробуту, поваги від колег і студентів, а головне – віри у силу науки 
як фундаменту майбутнього України! 

З найкращими побажаннями  
голова Вченої ради ЗУНУ – Андрій КРИСОВАТИЙ

на здобуття наукового ступеня доктора наук; за організацію і якісне проведення  на-
укових заходів та досліджень; за популяризацію і розвиток молодіжної науки.

Засідання стало платформою для обговорення поточних наукових проєктів, обміну 
досвідом та визначення напрямів досліджень.

 День науки в нашому університеті – це не лише свято, а й визнання щоденної 
праці науковців, які своїми дослідженнями сприяють зміцненню наукового петенціалу 
в Україні.

 Гордимося ученими Західноукраїнського національного університету  й бажаємо   
їм нових звершень, творчих успіхів і наснаги у роботі!

ДЕНЬ НАУКИ У ЗАХІДНОУКРАЇНСЬКОМУ НАЦІОНАЛЬНОМУ ДЕНЬ НАУКИ У ЗАХІДНОУКРАЇНСЬКОМУ НАЦІОНАЛЬНОМУ 
УНІВЕРСИТЕТІ! УНІВЕРСИТЕТІ! 
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Конституція – це не інструмент влади для стримування народу, це інструмент Конституція – це не інструмент влади для стримування народу, це інструмент 
для народу для стримування влади. (Патрік Генрі)для народу для стримування влади. (Патрік Генрі)

Перший міжнародний енергетичний форум Перший міжнародний енергетичний форум 
«ЧИСТА ЕНЕРГІЯ: ГЛОБАЛЬНА БЕЗПЕКА ТА ІННОВАЦІЇ»«ЧИСТА ЕНЕРГІЯ: ГЛОБАЛЬНА БЕЗПЕКА ТА ІННОВАЦІЇ»

У  З а х і д н о у к р а ї н с ь к о м у 
н а ц і о н а л ь н ом у  у н і в е р с и т е т і 
відбувся перший міжнародний 
енергетичний форум «Чист а 
енергія: глобальна  безпека та 
інновації». Основні напрями фору-
му охоплювали виклики і перспек-
тиви у галузі енергозабезпечення 
– від тем відновлюваної енерге-
тики та розвитку відновлюваних 
джерел і модернізації електроме-
реж до цифровізації, кліматичної 
нейтральності, декарбонізації та 
інноваційної енергоефективності. 
Серед організаторів – провідні 

університети Німеччини (Берлінський університет прикладних наук), Польщі 
(Гірничо-металургійна академія ім. Станіслава Сташиця), Великої Британії 
(Ноттінгемський Трентський університет), США (Теннеський університет), Лит-
ви (Університет Вітаутаса Великого), Єгипту (Університет Александрії), а також 
українські партнери – органи влади, профільні компанії, агроенергетичні парки 
та аналітичні установи.

Форум покликаний об’єднати представників академічної спільноти, бізнесу, 
громадських організацій, державних інституцій та міжнародних партнерів задля 
відкритого діалогу, обміну досвідом і вироблення спільних підходів до подолання су-
часних викликів у сфері чистої енергії з акцентом на розвиток відновлюваних джерел 
енергії, зміцнення енергетичної безпеки та впровадження інноваційних технологічних 
рішень у глобальному контексті.

Звертаючись до учасників форуму, директор навчально-наукового інституту 
інноватики, природокористування та інфраструктури Василь Брич зазначив:

«Західноукраїнський національний університет завжди був і залишається про-
стором інтелектуального прориву та інновацій. Ми пишаємося тим, що беремо 
активну участь у міждисциплінарних дослідженнях у сфері сталого розвитку, 
енергетичної економіки, «зеленого» переходу. У стінах нашого університету го-
туються фахівці, які мислять глобально, а діють локально – з розумінням, що 
Україна є важливою частиною європейської та світової енергетичної архітектури. 
Міжнародне співробітництво – ключ до успіху. Ми раді вітати сьогодні партнерів 
з університетів, дослідницьких інститутів та енергетичних компаній різних 
країн. Разом ми маємо змогу не лише обмінюватися досвідом, а й формувати 
нові проєкти, нові горизонти, нову енергетичну культуру. Нехай наше прагнен-
ня до чистої енергії стане гарантією чистого майбутнього для наших дітей, для 
України, для світу».

 
Протягом заходу провідні фахівці ділилися напрацюваннями, представляли 

практичні кейси, долучалися до обговорень у форматі панельних дискусій, брали 
участь у комунікаційних зустрічах і нетворкінгу.

Вітаючи присутніх, модератор форуму, завідувач кафедри бізнес-аналітики та 
інноваційного інжинірингу Руслан Бруханський звернувся до учасників:«Шановні 

к о л е г и !  В і т а ю  в а с  н а  П е р ш о м у 
міжнародному енергетичному форумі 
«Чиста енергія: глобальна безпека 
та  інноваці ї»  –  поді ї ,  що об’єднує 
науковців, експертів, представників 
бізнесу, громадянського суспільства та 
влади навколо однієї з найактуальніших 
тем сучасності.

У XXI столітті енергетика – це не лише 
про ресурси, це про безпеку, стабільність, 
нові технології та нашу відповідальність 
перед майбутніми поколіннями. Війна, 
зміна клімату, глобальні трансформації – 
усе це ставить перед нами нові виклики. 
Ми маємо не просто реагувати, а творити 
нову енергетичну реальність: чисту, ро-
зумну, доступну».

Виступаючи, фахівці-практики на-
голосили на важливості екологічної 
незалежності як ключової умови для 
розвитку альтернативних джерел енергії 
в умовах війни. Вони наголосили на 
важливості впровадження новітніх 
технологій як засобу зміцнення панівних 
позицій України в сучасному світі.

Заступниця директора департа -
менту – начальниця управління жит-
лово-комунального господарства та 
енергозбереження Тернопільської ОВА 
Софія БЛИЗНЮК акцентувала ува-
гу на актуальності теми форуму, яка 
перебуває на перетині питань безпеки 
та екології. Вона зазначила: «Перехід до 
зеленої енергії – це не лише екологічне 
завдання. Це серйозний виклик у час 
війни.  Водночас ми вже готуємося 
до зимового періоду: встановлюємо 
сонячні панелі на об’єктах, де перебу-
вають незахищені верстви населення, 
на об’єктах критичної інфраструктури 
та у закладах охорони здоров’я. Взагалі 
наша область входить у п’ятірку обла-
стей, які тримають активний курс на 
децентралізацію. Працюємо в пошуку 
міжнародних партнерів та грантів». На 
завершення начальниця усім побажала 
чистої енергії у прямому та переносному 
значенні цього слова.

Олександр Шпак, кандидат технічних 
наук Хмельницького національного 
університету, зосередив основну ува-
гу на істотності балансу споживчої 
і виробленої енергії: «Відповідність 
показників забезпечує стійкість енер-
гетичних мереж, підтримуючи роботу 
усіх сфер господарства». Підкреслюючи 
вразливість енергетичних систем до дис-
балансу, за приклад він навів нещодавні 
масштабні блекаути в Західній Європі, 
спричинені негодою, що в результаті 
призвели до збоїв у роботі критичної 
інфраструктури та порушили роботу 
громадського транспорту. Окрім цього, 
Олександр Шпак представив концепцію 
мікро-грід та показав фото соняч-
них панелей на даху Хмельницького 
національного університету.

Ф о р у м  с т а в  п і д ґ р у н т я м  д л я 
інтелектуального діалогу щодо на-
працювання спільних рішень в галузі 
енергетики.

 Працюємо задля Перемоги України!
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Віктор Ющенко: Віктор Ющенко: ««Хочу віддати шану кожному нашому вчителю й 
порадіти, що авторитет Західноукраїнського національного університетуЗахідноукраїнського національного університету 

міцний, а поступ – вагомий!»»  

Конституція – це скеля, на якій тримається наша нація.Конституція – це скеля, на якій тримається наша нація.
 (Рут Бадер Гінзбург) (Рут Бадер Гінзбург)

Продовжуючи славні традиції, 
нещодавно в Західноукраїнському 
національному університеті відбулися 
урочисті заходи на честь вшанування 
випускників ювілейних років. У кла-
сичному університеті нашого міста 
цьогоріч зустрілися представники 
різних поколінь ‒ випускники 1970, 
1975, 1980, 1985, 1990, 1995, 2000, 2005, 
2010 та 2015 років.

Безперечно, що у кожного зустріч 
випускників викликає асоціації 
подорожі у минуле, яка занурює у бен-
тежну юність, де пройшли найкращі, 
найщасливіші  роки. В умовах швид-

коплинного часу сучасності такі зібрання набувають зовсім іншого забарвлення. Вони 
стають надзвичайно цінними, сповненими любові та уваги.

В університетських урочистостях взяв участь випускник 1975 року, третій Президент 
України (2005-2010 рр.) ‒ Віктор Ющенко. У своєму виступі він поділився теплими спо-
гадами про студентські роки, викладачів-наставників і атмосферу університетського 
братерства: «Я завжди з вдячністю згадую Альма-матер. Тут ми вчилися не лише фаху, 
але й гідності, відданості своїй державі. Саме тут формувалися мої переконання, що 
стали основою всієї подальшої життєвої дороги.

Хочу віддати шану кожному нашому вчителю й порадіти, що авторитет нашого 
університету міцний, а поступ – вагомий. Ми живемо в Україні, яка національно гідна, яка 
відповідає мріям  мільйонів людей, що були до нас. Я пишаюся тим, що ми представляємо 
наш славний Західноукраїнський національний університет й родом звідси, що ми є 
свідками, як на наших очах підіймає свої крила Україна. А це велика мрія наших дідів 
та прадідів. Бо час не легкий, та водночас великий. Ми виборюємо те, що не вдалося Ви-
говському чи Мазепі, Августину Волошину, Степану Бандері чи нашим шістдесятникам. 
Це бій за всі 250 років нашої колоніальної незалежності. У цей великий час я дякую кож-
ному українцю,  вклоняюсь кожному нашому вчителю, усім сьогоднішнім викладачам 
класичного університету Тернополя», – наголосив Віктор Андрійович.

Хвилиною мовчання учасники зустрічі вшанували пам’ять загиблих в російсько-
українській війні та спочилих викладачів, співробітників, однокурсників.

Ректор ЗУНУ Оксана Десятнюк 
привітала випускників й розповіла про 
основні досягнення університету, акценту-
вавши увагу на сучасному розвитку закла-
ду вищої освіти: «Дорогі наші випускники! 
Сьогодні рідні стіни Західноукраїнського 
національного університету наповнюються 
особливим теплом, позитивними емоціями 
Вашої присутності, світлом спогадів, 
енергією юності, яка назавжди залишила 
тут свій слід.

Ця зустріч – як подорож у часі, як 
мелодія серця, яку неможливо забути. 
Бо університет – це не лише місце знань, 
це простір становлення особистості, де 
кожен із Вас творив свій шлях, форму-
вав характер, плани, цілі. Ви – частинка 
великої історії нашого університету. Ви – її 
творці, хранителі і джерело натхнення для 
нинішніх студентів. Сьогоднішній день 
– це свято вдячності. Вдячності Вам – за 
любов до своєї Альма-матер, за пам’ять, за 
життєві досягнення, якими ми  пишаємось. 
Ви – приклад сили, мудрості, гідності, 
патріотизму Класичного університету 
Тернополя. Нехай сьогоднішня зустріч 
схвилює Ваші серця ніжністю спогадів,  
принесе радість щирого спілкування, 
душевного тепла й відчуття, що справжні 
речі – поза часом. Бо Західноукраїнський 
національний університет завжди був і буде 
вашим другим домом, де вас пам’ятають, 
люблять і чекають», – сказала Оксана 
Миронівна.

Переглядаючи фотографії, випускни-
ки згадали найкращі миттєвості юності, 
дізналися про долю тих, хто навчався 
разом, про наставників, які плекали у 
серцях патріотизм, жагу до знань, любов 
до ближнього та віру в себе.

 У зустрічі з випускниками ювілейних 
років з мистецькими подарунками взя-
ли участь творчі колективи та їх солісти 
відділу творчої самореалізації та виховання, 
лауреати всеукраїнських та міжнародних 
конкурсів: студія сучасної хореографії «TNG 
dance company», Соломія Стельмах, Альбіна 
Гнатів, Віолета Шкарупа, Ірина Шегеда, 
випускники університету: Елеонора Атаман-
чук, Ірина Гонташ, Володимир Дячук. Ведучі 
зустрічі - Ірина Шегеда та Юрій Дзюла.

Тепла атмосфера, щирі посмішки, 
світлини з юності, обійми з одногрупни-
ками, слова вдячності й побажання один 
одному миру ‒ усе це створило особливий 
настрій великої університетської родини.

Це була не просто подія, а справжнє 
свято спогадів, вдячності, віри й натхнення.

Також в межах візиту Віктор Андрійович 
Ющенко зустрівся із адміністрацією 
Західноукраїнського національного 
університету й обговорив перспективи роз-
витку закладу вищої освіти в міжнародній 
та науковій царині.
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Ми повинні зберігати принципи Конституції та Ми повинні зберігати принципи Конституції та 
захищати її цінності. (Рут Бадер Гінзбург)захищати її цінності. (Рут Бадер Гінзбург)

Агресія росії проти України відбирає 
в нас людей, міста та минулі часи.  Саме 
для того, щоб зберегти світлі спогади, 
розвивати культуру увічнення пам’яті та 
розповідати світові про досвід нашого на-
роду Медіацентр ГДІП започатковує проєкт 
«Квадратні кілометри життя».

Це жива цифрова платформа пам’яті, 
де українці можуть зберегти те, що не по-
винно зникнути: розповіді про рідних, які 
загинули, про міста й села, що тимчасово 
окуповані, про світ до війни, про моменти 
цивільного життя, які

зараз здаються такими далекими.
Долучитись до проєкту можуть ті, хто 

перебуває на фронті, або чиї близькі там: ті, 
чиє рідне місце в окупації та ті, хто втратив 
когось через війну.

Долучитися й розповісти свою історію 
можна в гугл-формі за посиланням:

https://forms.gle/Z1jgoJddW8yko6dE9
У формі можна написати текст або за-

лишити голосове повідомлення під своїм 
іменем, псевдонімом чи анонімно.

Історії публікуватимуть на сайті 
проєкту:

https://kvadratni-kilometry-zhyttia.
webflow.io/main

Ваш досвід – це вже історія.

«Квадратні кілометри«Квадратні кілометри
 життя»: збір історій про життя»: збір історій про

 втрату через війну втрату через війну

У Західноукраїнському національному університеті 
відбулася  відкрита лекція голови Тернопільської обласної 
ради Богдана Бутковського на тему «Призначення України», 
для студентів спеціальностей: «Публічне управління та 
адміністрування», «Менеджмент», «Політологія».

Представляючи лектора, проректор з науково-
педагогічної роботи Віктор Островерхов  зазначив: «Не так 
давно Богдан Леонідович був таким,  як ви, студентом, але, 
завдяки своїй наполегливій праці, патріотизму, вихованню, 
яке йому дали батьки та вчителі, ми сьогодні бачимо перед собою сформовану багатогранну 
особистість, яка любить Україну, працює заради майбутнього нашої держави».

Богдан Леонідович розповів молодим людям про історію української нації, становлення 
державності, формування національної ідеї та її значення у сучасному світі.

«XXI століття – це постійне навчання, постійна зміна технологій, постійна зміна 
соціальних зв’язків, постійна зміна у світі. Основне уміння зараз – це вміння постійно 
вчитися, і саме це дає вища освіта. Ви є тією рушійною силою, яка здатна змінити країну 
та забезпечити її успішне майбутнє», –  наголосив Богдан Бутковський. Також пан Богдан 
зосередив свою увагу на важливості єдності, національної свідомості, незламності духу й 

стійкості у непрості часи.

З у с т р і ч  с т а л а  в а ж л и в и м 
інтелектуальним і мотиваційним 
імпульсом для студентів. 

Такі події вкотре доводять, що 
Західноукраїнський національний 
університет – це простір формування 
свідомої, мислячої й відповідальної еліти 
українського суспільства.

Юнаки та юнки ВСП «ФКЕПІТ 
ЗУНУ» мали унікальну можливість 
п о с п і л к у в ат и с я  з  м и т р о п о л и т о м 
Те р н о п і л ь с ь к и м  і  К р е м е н е ц ь к и м 
Нестором.

Зустріч відбулася в теплій, щирій 
атмосфері. Митрополит Нестор поділився 
своїми духовними настановами, роздума-
ми про роль віри у сучасному світі та ак-
центував увагу на важливості внутрішньої 
гармонії в умовах щоденних викликів.

Студенти активно долучалися до 
діалогу, ставили запитання, обговорювали 
теми, що хвилюють їх у контексті духов-
ного розвитку, професійного зростання 
та пошуку істинних життєвих цінностей.

Така зустріч – це не лише важливий 
духовний досвід, а й нагадування, що шлях 
до мудрості починається зі щирості серця 
й відкритості до правди.

Духовні настановиДуховні настанови
 митрополита Нестора митрополита Нестора
 студентам класичного студентам класичного

 університету Тернополя університету Тернополя

Ветеран війни, лауреат обласного конкурсу «ЛюдинаВетеран війни, лауреат обласного конкурсу «Людина
 року-2024», Людина-Титан Назарій Вікторовський: року-2024», Людина-Титан Назарій Вікторовський:

  «Коли молився – не було болю, а коли переставав, – він повертався…»«Коли молився – не було болю, а коли переставав, – він повертався…»
  У бібліотеці класичного університету Тернополя ім. Л. 

Каніщенка відбулася подія, яка залишила глибокий слід у 
серцях усіх присутніх – зустріч з Назарієм Вікторовським, 
ветераном війни, лауреатом обласного конкурсу «Людина 
року-2024» та справжньою Людиною-Титаном. Цей день, 
що історично вшановує борців за незалежність України, 
тепер набуває нового значення, відзначаючи сучасних 
Героїв, які ціною власного життя захищають  Батьківщину 
від російської агресії.

У затишному читальному залі, серед тисяч книжок, 
Назар поділився власною історією – історією надзвичайної сили, незламності та віри.

Назар Вікторовський пішов на фронт у перші дні повномасштабної війни. Після 
обстрілу Часового Яру втратив обидві ноги. Росіяни влучили в будинок, де дислокувався 
їхній підрозділ. Майже добу Назар пробув під завалами, його врятували дві пляшки води, 
які знайшов між камінням. Далі – ампутація ніг, боротьба за життя та протезування за 
кордоном. Зараз Назар працює інспектором служби 102 поліції.

Зібралися юнаки та дівчата, бібліотекарі та ВПО, які хотіли почути від героя не лише 
про випробування війни, а й про шлях повернення до життя після важких травм. Назар 
говорив просто і щиро – про те, як двадцять днів після поранення він не міг звикнути до 
думки, що більше не зможе ходити. Як навчався заново рухатися на протезах, як прийняв 
нову реальність, віднайшов у ній сенс і роботу, що стала важливою частиною його життя.

Головне – не опускати руки. Завжди є вихід, навіть коли здається, що його немає”, – 
сказав він, а присутні затамували подих.

Молодь ставила запитання – про страх, про підтримку, про майбутнє. Назар розповів, 
що його найбільша опора – дружина і маленька донька, які вірили в нього навіть у 
найскладніші моменти. І що зараз, працюючи інспектором служби 102, він допомагає тим, 
хто опинився у скрутній ситуації, бо добре знає, як важливо вчасно почути слова підтримки.

Особливо вразив слухачів момент, коли Назар розповів, що під завалами він не при-
пиняв молитву. Голосно молився, щоб не відчувати болю, щоб триматися, щоб зберегти 
надію. “Коли молився – не було болю. А коли переставав, він повертався,” – зізнався 

він. Ці слова стали нагадуван-
ням, що віра і внутрішня сила 
здатні підтримати людину навіть 
у найважчі хвилини.

Ми повинні пам’ятати, що 
молитва – це теж сила. Як вона 
допомогла Назару вистояти, так 
і ми маємо молитися за наших 
захисників, за нашу країну, за 
перемогу. І в цих словах є щось 
особливе – відчуття спільної 
відповідальності, віри і підтримки, 
що об’єднує людей у складні часи.

Голова Тернопільської  обласної ради Богдан Бутковський Голова Тернопільської  обласної ради Богдан Бутковський 
прочитав студентам ЗУНУ прочитав студентам ЗУНУ відкриту лекцію відкриту лекцію на тему  на тему  

«Призначення України» «Призначення України» 



15№9-11 (579-581), 28 червня 2025 р.№9-11 (579-581), 28 червня 2025 р.

Конституція дає людям лише право Конституція дає людям лише право 
шукати щастя. Ви повинні його зловити самі. (Бенджамін Франклін)шукати щастя. Ви повинні його зловити самі. (Бенджамін Франклін)

Нещодавно відбулося розширене засідання 
кафедри інформаційно-обчислювальних си-
стем і управління факультету комп’ютерних 
інформаційних технологій Західноукраїнського 
національного університету, присвячене обго-
воренню та вдосконаленню освітніх програм 
спеціальності F3 «Комп’ютерні науки», зокрема: 
освітньо-професійних програм «Комп’ютерні на-
уки» та «Штучний інтелект» підготовки здобувачів 
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, 
освітньо-професійних програм «Комп’ютерні науки» та «Управління проєктами» 
підготовки здобувачів другого (магістерського) рівня вищої освіти, а також освітньо-
наукової програми «Комп’ютерні науки» підготовки третього (освітньо-наукового) рівня.

У заході взяли участь викладачі кафедри, аспіранти (Федорович Віктор, Козловсь-
кий Сергій, Ковальчук Євген, Галяс Юрій, Лук’янчук Василь, Теліховський Олесь, 
Хміль Володимир), студенти (Хархут Олександр КН-11, Дударчук Олександр КН-22, 
Воєвудський Олександр КН-31, Телька Микола – студентський декан КН-32, Юрків 
Христина КН-42, Соя Мар’яна КН-42), а також стейкхолдери – представники академічної 
спільноти, ІТ-бізнесу та профільних ІТ-кластерів:   Бармак Олександр – завідувач ка-
федри компʼютерних наук, д.т.н., професор, Хмельницький національний університет;   
Щербакова Галина – професор кафедри інформаційних систем, д.т.н., Національний 
університет «Одеська політехніка»; Ткаченко Олександр – PhD, доцент; керівник на-
вчальних програм EPAM Campus (південний і західний регіони) та керівник освітнього 
напряму Закарпатського ІТ-кластеру;  Варавін Антон – Founder & CTO, T-Spark 
Engineering; Вербовий Сергій – виконувач обов’язків директора Управління цифрової 
трансформації Тернопільської ОДА; Савчишин Руслан – Founder & CEO, MagneticOne 
Group; Романюк Соломія – Human Resources Generalist (HR Manager), Relokia; Лоєнко 
Олена – заступник директора ГС «Харківський кластер інформаційних технологій»; Ігор 
Капаціла – ментор ІТ-академії SoftServe у Тернополі; Юзефович Роман – завідувач відділу 
№9 методів та засобів відбору й обробки діагностичних сигналів, д.т.н., професор, Фізико-
механічний інститут ім.Г.В.Карпенка НАН України; Шекета Василь – професор кафедри 
інженерії програмного забезпечення, д.т.н., професор, Івано-Франківський національний 
технічний університет нафти і  газу; Мельник Андрій – завідувач лабораторії розробки 
та підтримки програмного забезпечення ННЦІТ, д.т.н., професор, Західноукраїнський 
національний університет; Березький Олег – професор кафедри комп’ютерної інженерії, 
д.т.н., професор, Західноукраїнський національний університет.

Під час засідання активно обговорювалися проєкти освітніх програм (оприлюднені 
на сайті ЗУНУ), якість підготовки здобувачів освіти, актуальні виклики ринку праці, 
необхідність адаптації програм до потреб ІТ-індустрії, інтеграція штучного інтелекту в 
навчальні курси та шляхи тіснішої співпраці з компаніями та кластерами.

Кафедра інформаційно-обчислювальних систем та управління щиро вдячна всім 
учасникам за активну позицію, фахову дискусію та цінні рекомендації!

Разом ми формуємо конкурентоспроможну ІТ-освіту майбутнього.

Кафедра інформаційно-обчислювальних систем таКафедра інформаційно-обчислювальних систем та
 управління ФКІТ ЗУНУ формує конкурентоспроможну  управління ФКІТ ЗУНУ формує конкурентоспроможну 

ІТ-освіту майбутньогоІТ-освіту майбутнього

Практико-орієнтований воркшоп «Демонстрація можливостей STEM-обладнання: 
освіта майбутнього – вже сьогодні!»  відбувся 6 червня 2025 року для викладачів ЗУНУ.  
Захід пройшов на базі STEM-лабораторії у навчальному корпусі №1 (ауд. 1203).

Ведучими заходу стали тренери Soft Skills STEM-лабораторії, які провели змістовну 
сесію, що поєднала теоретичний аналіз інноваційних освітніх технологій із практичним 
знайомством із передовим обладнанням лабораторії.

Учасники ознайомились з функціоналом VR-окулярів, що дозволяють занури-
ти студентів у віртуальні середовища для вивчення складних понять, випробували 
інтерактивні панелі, які забезпечують мультимедійне наповнення та сприяють командній 
роботі в навчальному процесі, дослідили потенціал інтерактивних парт – індивідуальних 
робочих станцій із сенсорним управлінням, що відкривають нові можливості для 
практичної роботи студентів.

Особливу увагу було приділено практичній частині воркшопу, в рамках якої кожен 
учасник міг власноруч протестувати обладнання, моделюючи різні освітні сценарії. Це 
дало змогу викладачам не лише побачити потенціал STEM-інструментів, а й усвідомити 
шляхи їх інтеграції у власну педагогічну практику.

STEM-лабораторія ЗУНУ вкотре доводить: сучасна освіта – це симбіоз технологій, 
критичного мислення та міждисциплінарності, що надихає на якісні зміни. Впровадження 
новітніх засобів навчання не замінює викладача, а підсилює його роль, відкриваючи нові 
горизонти взаємодії зі студентами.

Наприкінці заходу всі учасники от-
римали сертифікати, що підтверджують 
їхню участь у воркшопі та здобуття прак-
тичних навичок роботи з інноваційним 
STEM-обладнанням.

Усі присутні підтвердили готовність 
рухатися в ногу з часом, формуючи 
освітнє середовище майбутнього вже 
сьогодні.

Освіта майбутнього вже сьогодні: відбувся воркшоп із Освіта майбутнього вже сьогодні: відбувся воркшоп із 
демонстрації можливостей STEM-обладнаннядемонстрації можливостей STEM-обладнання

VІІІ Міжнародна науково-VІІІ Міжнародна науково-
практична конференція практична конференція 
«Обліково-аналітичне та «Обліково-аналітичне та 
організаційно-економічне організаційно-економічне 

забезпечення розвитку регіонузабезпечення розвитку регіону
У  м е ж а х  с п і в п р а ц і  ЗУ Н У  т а 

Східноукраїнського національного 
університету імені Володимира Даля 
відбулася VIII Міжнародна науково-прак-
тична конференція «Обліково-аналітичне 
та організаційно-економічне забезпечення 
розвитку регіону», у якій взяли участь 
науковці, студенти, фахівці-практики 
України та світу. Метою заходу є сприяння 
генерації нових наукових ідей і конкретних 
пропозицій щодо вирішення проблемних та 
актуальних питань з обліково-аналітичного 
та організаційно-економічного забезпечен-
ня розвитку регіону, обмін практичним 
досвідом та дослідженнями.

Відкрив захід проректор з наукової ро-
боти ЗУНУ Микола Дивак, який зазначив: 
«Сьогоднішня конференція об’єднує нас 
у спільному прагненні знайти ефективні 
шляхи досягнення сталого та стійкого роз-
витку наших регіонів, обговорити важливі 
аспекти й стратегії, які впливатимуть на 
економіку, суспільство, середовище громад.  
Переконаний, що науковий захід  дасть 
змогу генерувати нові ідеї та втілювати 
їх в нові проєкти, бо результативні на-
працювання  вчених та студентів сьогодні 
формують наше майбутнє. Бажаю усім 
плідної роботи та налагодження контактів 
для реалізації спільних проєктів!»

Зважаючи на безпекові умови, представ-
ники Західноукраїнського національного 
університету долучилися до конференції 
із тимчасового укриття.

У ході роботи науково-практичної 
конференції  колеги говорили про 
цифровізацію, умови сучасної трансформації, 
використання фінансових цифрових 
інструментів, інклюзію, сталий розвиток 
обліково-аналітичного забезпечення.

Висловлюємо щиру подяку усім учас-
никам та партнерам за конструктив-
ний діалог та прогресивні думки щодо 
організаційно-економічного забезпечення 
розвитку регіону.

МІЖНАРОДНЕ СТАЖУВАННЯМІЖНАРОДНЕ СТАЖУВАННЯ  
ERASMUS+ERASMUS+

Доцент  кафедри економіки т а 
економічної теорії ЗУНУ Ірина Чирак 
успішно пройшла міжнародне стажування 
у Вищій школі бізнесу (Любляна, Словенія) 
за програмою Erasmus+!

Упродовж місяця Ірина Миколаївна 
викладала авторський курс «SOCIAL 
MEDIA MARKETING» англійською мовою 
для міжнародної групи студентів з Албанії, 
Боснії і Герцеговини, Грузії, Сербії, Словенії 
та України. У програмі курсу – сучасні 
тренди цифрового маркетингу, створен-
ня візуального контенту та креативних 
кампаній, культурні відмінності у цифровій 
комунікації, аналітика, тренди майбутньо-
го: AI, VR, інфлюенс-маркетинг і ще багато 
актуального!

Міжнародне стажування відкрило нові 
можливості для академічної співпраці, дало 
цінні знання та ідеї, які вже готуються до 
впровадження в освітні програми ЗУНУ 

Вітаємо Ірину Миколаївну з отриман-
ням нового професійного досвіду та гідним 
представленням Західноукраїнського 
н а ц і о н а л ь н о г о  у н і в е р с и т е т у  н а 
міжнародному рівні!
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Конституція є якорем, Конституція є якорем, 
який утримує країну в часи змін і викликів. (Гілларі Клінтон)який утримує країну в часи змін і викликів. (Гілларі Клінтон)

Нещодавно в Академії Фінансів та 
Бізнесу Вістула ( м. Ольштин, Республіка 
Польща)  в ідбувся Міжнародний 
міждисциплінарний форум наукових 
гуртків студентів – подія, що об’єднала 
молодих науковців із різних країн та 
університетів. Захід став не лише плат-
формою для презентацій дослідницьких 
результатів, а й простором для діалогу, 
обміну думками та міждисциплінарної 
співпраці. 

Цьогоріч у форумі взяли участь шість команд, що представляли наукові гуртки з 
філології, адміністрування, менеджменту, фізичного виховання.

Студенти Західноукраїнського національного університету під керівництвом доктора 
економічних наук, професора Михайла Лучка презентували три доповіді англійською 
мовою: «Вплив іноземної фінансової допомоги на макроекономічну стабільність України» 
(Медвід Владислав, студент бакалаврської програми D1 «Облік та оподаткування»), 
«Вплив воєнного стану на податкову систему України» (Коваль Наталія, студентка 
бакалаврської програми D1 «Облік та оподаткування»), «Ризик-орієнтоване планування 
внутрішнього аудиту в системі комплаєнсу» (Боберський Олег, аспірант, спеціальність 
D1 «Облік і оподаткування). Кожна група представила унікальний погляд на окремі 
дослідницькі питання, поєднуючи теорію з практикою. 

Виступи українських юнаків та дівчат стали вагомим внеском у змістовне наповнення 
заходу, сприяючи обміну міжнародним досвідом та відкритому науковому діалогу. 

Форум не лише продемонстрував високий рівень підготовки учасників, а й став 
джерелом натхнення, взаємної підтримки та мотивації для подальших досліджень. 
Жваві обговорення, активна участь аудиторії та позитивні емоції підтвердили: наука 
має силу змінювати світ

Студенти Західноукраїнського національногоСтуденти Західноукраїнського національного
 університету взяли участь у  університету взяли участь у 

міжнародному форумі в Польщіміжнародному форумі в Польщі

Студентський круглий стілСтудентський круглий стіл
 « «УКРАЇНА ТА ЄСУКРАЇНА ТА ЄС: : 

безпека,  право, інтеграція»безпека,  право, інтеграція»
Н а  ю р и д и ч н о м у  ф а к у л ь т е т і 

Західноукраїнського національного 
університету нещодавно відбувся захопли-
вий студентський круглий стіл на тему 
«Україна та ЄС: безпека, право, інтеграція». 
Подія зібрала студентів спеціальності 
«Міжнародне право» юридичного факульте-
ту та студентів фахового коледжу економіки, 
права та інформаційних технологій ЗУНУ.

Протягом двох годин учасники активно 
обговорювали низку ключових питань, 
що стосуються європейського вектору 
розвитку України. Серед них: проблеми та 
перспективи євроінтеграції України; смарт-
контракти, цифрові активи та захист персо-
нальних даних; медіація в сімейних спорах 
– український та європейський досвід; 
реформа судової системи та гармонізація 
кримінального права; стратегія безпеки 
ЄС та міжнародне правове співробітництво.

Студенти вразили присутніх не лише 
вибором глибоких тем, а й професійним 
ана лізом,  який г ідний майбутніх 
дипломатів, юристів та реформаторів.

Дякуємо Всім доповідачам за якісні 
виступи, глибоку аналітику та активну 
участь у дискусії!

Із фахівцями-практиками Головного управління казначейської служби України вІз фахівцями-практиками Головного управління казначейської служби України в
 Тернопільській області спілкувалися студенти факультету фінансів та обліку  Тернопільській області спілкувалися студенти факультету фінансів та обліку 

класичного університету Тернополякласичного університету Тернополя
У межах практикоорієнтованого навчання відбулася зустріч здобувачів першого (ба-

калаврського) рівня вищої освіти освітньо-професійних програм «Фінанси», «Митна та 
податкова справа», «Фінансовий менеджмент» з представниками Головного управління 
казначейської служби України в Тернопільській області. Організаторами виступили 
д.е.н., професор, гарант освітньо-професійної програми «Фінанси» Зоряна Лободіна 
та  к.е.н., доцент, заступник декана факультету фінансів та обліку Світлана Савчук.

Начальник Головного управління Державної казначейської служби України 
у Тернопільській області Петро Гринчишин та заступник Олексій Зварич 
ознайомили здобувачів освіти з особливостями функціонування централь-
ного органу виконавчої влади, етапами становлення та розвитку Державної 
казначейської служби України, структурою та умовами роботи Головного 
управління Державної казначейської служби України у Тернопільській області, 
окреслили основні напрямки діяльності органів казначейства.

Софія Хомʼяк – провідний інженер відділу підтримки користувачів та електронних 
ресурсів управління інформаційних технологій – акцентувала увагу  на призначенні 
та ролі органів казначейства в управлінні публічними фінансами.

Юлія Бойчук – начальник відділу персоналу – наголосила на основних умовах та 
етапах прийняття на державну службу, необхідності дотримання  етики державних 
службовців, а також на їхніх правах та обовʼязках.

Таїна Росенко – завідувач сектору захи-
сту інформації –  розповіла про принципи 
кібергігієни в сучасних умовах, практичних 
аспектах забезпечення захисту інформації в 
державних установах, основних викликах, 
які впливають на інформаційну безпеку.

Віта Чомко – головний спеціаліст 
відділу обслуговування розпорядників 
коштів та інших клієнтів місцевих 
бюджетів управління розпорядників, 
коштів та інших клієнтів – ознайомила 
здобувачів із особливостями казначейсь-
кого обслуговування клієнтів ГУДКСУ у 
Тернопільській області.

Андрій Барилко – начальник відділу 
адміністративно-господарської роботи 
розкрив основні принципи та специфіку 
здійснення публічних закупівель в умовах 
воєнного стану.

С т уд е н т и   Ф Ф О  З У Н У  м а л и 
можливість поспілкуватися з фахівцями-
практиками щодо реалізації окремих 
аспектів діяльності органів казначей-
ства, обговорити актуальні проблеми 
функціонування казначейської системи в 
Україні, дізнатися про перспективи май-
бутнього працевлаштування.  

У межах проведеної зустрічі гарант 
освітньо-професійної програми «Фінанси» 
Зоряна Лободіна та начальник Головного 
управління Державної казначейської 
служби України у Тернопільській області 
Петро Гринчишин, заступник начальника 
Олексій Зварич обговорили проєкт ОПП 
«Фінанси» першого (бакалаврського) рівня 
вищої освіти на 2025 рік та окреслили 
перспективи удосконалення змістового 
наповнення освітніх компонентів.

Щиро вдячні Головному управлінню 
Д е р ж а в н о ї  ка з н ач е й с ь ко ї  с л ужб и 
України у Тернопільській області та його 
керівництву за співпрацю та змістовну 
роботу із здобувачами.



17№9-11 (579-581), 28 червня 2025 р.№9-11 (579-581), 28 червня 2025 р.

Конституція – це документ, Конституція – це документ, 
який закріплює принципи свободи, рівності та справедливості для всіх. (Барак Обама)який закріплює принципи свободи, рівності та справедливості для всіх. (Барак Обама)

У Західноукраїнському національному 
університеті реалізується освітньо-
культурний курс «Південна Корея у світі 
культурної дипломатії: історія, мова, 
традиції, кухня», координатором якого є 
студентка кафедри міжнародних відносин та 
дипломатії навчально-наукового інституту 
міжнародних відносин ім. Б. Д. Гаврилиши-
на, здобувачка спеціальності «Міжнародні 
відносини» Ольга Лебедович.

Курс об’єднав понад 40 учасників з 
різних куточків України, зацікавлених у 
вивченні корейської культури, мови та 
дипломатичних практик.

 У межах курсу було проведено п’ять те-
матичних заходів, що охоплювали ключові 
аспекти історичного та культурного роз-
витку Південної Кореї. Зокрема, на заході 
«Історія Кореї: від ХХ століття до сього-
дення» учасники ознайомилися з особли-
востями японського протекторату, рухами 
за незалежність, перебігом та наслідками 
Корейської війни, а також політичними 
трансформаціями, що сформували сучасну 
Південну Корею.

 Особливу увагу було приділено куль-
турному виміру. Захід «Культура та традиції 
Південної Кореї» відкрив перед учас-
никами особливості національних свят, 
традиційного одягу, архітектурної спадщи-
ни та символічних культурних практик.

Фінальний акорд – захід, який відбувся 
у навчально-тренінговій лабораторії ка-
федри міжнародного туризму і готельного 
бізнесу ННІМВ ім. Б. Д. Гаврилишина. 
Він проходив у форматі майстер-класу – 
«Кулінарна дипломатія: як корейська кух-
ня підкорює світ», під час якого учасники 
під керівництвом координаторки Ольги 
Лебедович не лише дізналися про традиції 
корейської гастрономії, а й мали змогу влас-
норуч приготувати кімбап і скуштувати інші 
страви – кімчі та токпоккі.

Курс став чудовою платформою для 
міжкультурного діалогу та практично-
го вивчення інструментів культурної 
дипломатії, а також поглибив знання 
учасників про Південну Корею як важли-
вого актора на світовій культурній арені.

Південна Корея у світі Південна Корея у світі 
культурної дипломатії: культурної дипломатії: 

історія, мова, традиції, кухняісторія, мова, традиції, кухня

Дискусійна зустріч «Безбар’єрність – цінність, що Дискусійна зустріч «Безбар’єрність – цінність, що 
об’єднує» активну молодь у відкритому діалозіоб’єднує» активну молодь у відкритому діалозі

У межах Національного тижня 
безбар’єрності відбулася дискусійна 
зустріч «Безбар’єрність – цінність, 
що об’єднує». Захід зібрав студентів і 
представників студентського самовря-
дування для обговорення важливої теми 
– формування інклюзивного, доступного 
й відкритого суспільства.

М е т о ю  зус т р і ч і  бул о  с п р и я н -
ня усвідомленню молоддю значен -
ня безбар’єрності не лише як фізичної 
доступності, але й як ключового елементу 

рівності, поваги та людяності в демо-
кратичному суспільстві. Учасники мали 
змогу розглянути безбар’єрність через 
призму особистого досвіду, комунікації та 
суспільних відносин.

Захід дав змогу кожному учаснику вис-
ловити свої думки, поділитися прикладами 
бар’єрів у повсякденному житті та разом 
шукати шляхи до їх подолання. Студенти 
піднімали питання доступності освітнього 
середовища, мови інклюзії, взаємоповаги 
у комунікації та ролі молоді у формуванні 
безбар’єрного майбутнього.

Учасники зазначили, що такі зустрічі 
є надзвичайно важливими для форму-
вання свідомої, емпатійної та активної 
громадянської позиції. Безбар’єрність, за 
словами студентів, – це не лише архітектурні 
рамки, а, насамперед, відкритість серця та 
готовність бачити рівного в кожному.

З а х і д  с т а в  ч а с т и н о ю  ш и р ш о ї 
ініціативи з популяризації принципів 
безбар’єрності в освіті, щоденному житті 
та молодіжній політиці.

Успішне завершення тренінгу Успішне завершення тренінгу 
«Студії публічної дипломатії 6.0» у ЗУНУ«Студії публічної дипломатії 6.0» у ЗУНУ

У центрі політологічних студій Західноукраїнського національного університету 
відбулося нагородження студентів, аспірантів та викладачів кафедри політології та 
філософії імені Сергія Коновала навчально-наукового інституту міжнародних відносин 
ім. Б. Д. Гаврилишина. Усі вони успішно завершили тренінг «Студії публічної дипломатії 
6.0», який надав учасникам 1.0 кредиту ЄКТС.

Курс охоплював найактуальніші аспекти сучасних міжнародних комунікацій та 
дипломатії. На церемонії були присутні почесні гості: Максим Живко - заступник ди-
ректора навчально-наукового інституту міжнародних відносин ім. Б. Д. Гаврилишина, 
Святослав Питель - директор навчально-наукового інституту новітніх освітніх технологій, 
Тетяна Чолач - завідувачка кафедри політології та філософії імені Сергія Коновала.

Під час заходу учасники ділилися враженнями від навчання. Особливо актуальним 
був модуль «Геополітичні наративи та міжнародні комунікації: комунікаційна стратегія 
Сенегалу», де детально аналізували формування іміджу країни на міжнародній арені, 
використовуючи історичний та культурний контекст.

Ключовим елементом програми став модуль «Як створити впливові меседжі 
в комунікаціях». На цьому етапі учасники вчилися формулювати короткі, але 
запам’ятовувальні заяви, що ефективно привертають увагу цільових аудиторій.

Не менш змістовним був модуль «ЮНЕСКО в освітній та культурній комунікації: 
досвід України», який розглядав успішні приклади співпраці України з ЮНЕСКО у 
збереженні культурної спадщини та просуванні української культури за кордоном.

Окрему частину тренінгу присвятили «Дипломатичному етикету та протоколу як 
інструменту міжнародної ввічливості». Учасники опановували не лише теоретичні 
аспекти протоколу (розсадка гостей, порядок виступів, ведення переговорів), а й прак-
тичне застосування норм етикету в умовах міжкультурних відмінностей.

Суттєвою частиною програми стали «Стратегічні комунікації в контексті Україна-
НАТО», де аналізували імідж нашої держави в Північноатлантичному альянсі, акцен-
туючи на роботі з офіційними каналами НАТО та прикладах співпраці.

Модуль «Регіональні політичні комунікації України на Близькому Сході» розкрив 
специфіку взаємодії з державами цього регіону, враховуючи культурні, релігійні та 
історичні особливості. Учасники вивчали приклади українських дипломатичних 
ініціатив, стратегічні напрямки економічного співробітництва, інвестиційні проєкти та 
культурні обміни. Особливо надихаючим для багатьох став модуль «Основні наративи, 
щоб бути впізнаним. Успішні кейси України», де розглядали реальні приклади вдалих 
інформаційних кампаній, що посилили позиції України на світовій арені під час криз, 
просували українські ІТ-продукти та культуру.

Завершальний модуль «Криза си-
стеми міжнародних відносин: причини і 
наслідки» дав учасникам змогу заглиби-
тись у сучасні процеси, що призвели до 
переосмислення традиційної дипломатії.

Почесний консул Республіки Се-
негал в Україні, доктор економічних 
наук, професор та куратор проєкту  
Ірина Іващук вручила сертифікати 
учасникам, підкресливши важливість 
отриманих знань, побажала присутнім 
успіхів у їх реалізації та поділилася 
планами щодо майбутніх тренінгів, 
запросивши студентів і викладачів 
взяти участь у наступних сесіях.
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Бути українцем – Бути українцем – 
це значить бути постійно в стані доказування свого права на існування. (Володимир Винниченко)це значить бути постійно в стані доказування свого права на існування. (Володимир Винниченко)

Зустріч ректора з активом студентського містечкаЗустріч ректора з активом студентського містечка
 Західноукраїнського національного університету Західноукраїнського національного університету

У Західноукраїнському національному університеті 
відбулася важлива зустріч: ректор ЗУНУ Оксана Десятнюк 
поспілкувалася з активом студентського містечка.

Звертаючись до молоді, Оксана Миронівна сказала: 
«Дорогі студенти! Я рада сьогодні зустрітися з активними, 
талановитими, креативними та сповненими енергії моло-
дими людьми, які творять сьогодення і майбутнє нашого 
університету та України. Ви – рушійна сила змін, носії 
ідей, новаторського мислення, вільного духу й невичерпної 

жаги до знань. У стінах нашого університету ми разом формуємо середовище, де кожен з 
вас має можливість не лише здобути якісну освіту, а й реалізувати свій потенціал у науці, 
громадській діяльності, спорті, мистецтві, підприємництві. Молодь ЗУНУ – це не просто 
студенти. Це – ініціативні лідери, волонтери, патріоти, які гідно представляють університет 
на всеукраїнському та міжнародному рівнях. Ваші перемоги, ваші досягнення – це наша 
спільна гордість! Закликаю вас ніколи не зупинятися на досягнутому. Мрійте, дійте, 
вірте у власні сили. Не бійтеся помилок – вони частина великого шляху до успіху. Ми, 
як адміністрація університету, завжди поруч – аби підтримати, допомогти, надихнути». 
За значні досягнення найактивніші студенти були відзначенні подяками та подарунками.

Під час бесіди молодь презентувала власні ініціативи щодо розвитку студентського 
містечка. Серед найцікавішого – створення нових зон відпочинку, вечір «Книжкові 
балачки», тренінг «Старт у новій сфері», клуб англійської мови та «Гуртожиток має 
талант», а також  реалізація екологічних проєктів. В обговоренні майбутніх ініціатив 
взяли участь проректор з питань соціально-економічного розвитку Василь Булави-
нець і заступник директора студентського містечка Зоряна Козак, які підтримують 
студентські проєкти та сприяють їхній реалізації.

Вагомим етапом зустрічі став  звіт  
активу про виконану роботу  за останні 
пів року. Юнаки та юнки поділилися  
досягненнями у волонтерській 
діяльності, у проведенні  культурно-
масових заходів та дозвіллі в сту-
дентських гуртожитках. Презентація 
роботи супроводжувалась фотозвітом 
з найяскравішими моментами.

 Студмістечко – це ініціативні 
та креативні молоді люди, які щод-
ня докладають максимум  зусиль 
заради  розвитку молодіжного 
простору в ЗУНУ.
Міністерство молоді та спорту України спільно з Державною Міністерство молоді та спорту України спільно з Державною 

установою «Всеукраїнський  молодіжний центр» уустановою «Всеукраїнський  молодіжний центр» у
 партнерстві з громадською організацією  партнерстві з громадською організацією 

«Місто активних громадян»  реалізує програму залучення «Місто активних громадян»  реалізує програму залучення 
молоді до відновлення Українимолоді до відновлення України

 шляхом реалізації молодіжних обмінів «Від НОВА:UA». шляхом реалізації молодіжних обмінів «Від НОВА:UA».
Міністерство молоді та спорту України спільно з Державною установою «Всеукраїнський 

молодіжний центр» у партнерстві з громадською організацією «Місто активних громадян», 
у межах проєктів ПРООН в Україні «Підтримка громадянського суспільства та молоді» та 
«Підтримка інклюзивного відновлення для забезпечення стійкості та безпеки людей в Україні» 
за фінансової підтримки Міністерства закордонних справ Данії та уряду Японії відповідно, 
реалізує програму залучення молоді до відновлення України шляхом реалізації молодіжних 
обмінів «Від НОВА:UA». Програма націлена на активну молодь віком від 18 до 35 років, які 
бажають дізнатися більше про свою країну, а також сприяти її швидкому відновленню.

У 2022-2024 роках обміни охопили понад 1500 учасників та учасниць, завдяки яким 
відновлено 52 молодіжних просторів по всій країні. 

У 2025 році молодіжні обміни будуть проходити в 15 громадах України у різних областях у 
період з липня по вересень. Протягом 5 днів учасники проживатимуть в одній із громад, де зна-
ходить обʼєкт відновлення, та досліджуватимуть її культурні особливості, спілкуватимуться 
з однолітками з інших областей, братимуть участь у тренінгах, майстер-класах та екскурсіях. 
Програма покриває проживання, харчування та дорожні витрати учасників. Попередній 
досвід будівельно-відновлювальних робіт не є обовʼязковим для участі.

Програма складається із наступних компонентів: ВОЛОНТЕРСТВО: залучення моло-
дих людей до простих відновлювальних робіт (штукатурні, малярні, прибирання тощо) задля 

створення молодіжного простору для молоді 
(молодіжний центр, простір тощо);ОСВІТА: 
розвиток знань та компетенцій із тем 
лідерства, командотворення, участі молоді, 
міжкультурного навчання, медіаграмотності, 
соціальної згуртованості; культурна про-
грама: дослідження культурно-історичної 
спадщини приймаючої громади, екскурсії, 
знайомство з лідерами думок.

Детальна інформація про програму 
міститься на сайті: https://vidnova.org.ua/

П р а ц і в н и к и  б і бл і от е к и  і м .  Л . 
Каніщенка підготували «Каталог праць 
викладачів ЗУНУ за 2024 рік», який є ча-
стиною серії щорічних випусків зведених 
каталогів наукових та навчально-методич-
них видань. У ньому зібрано інформацію 
про наукові та навчально-методичні 
публікації викладачів Західноукраїнського 
національного університету, а також дані 
про захищені дисертації за минулий рік.

Каталог стане у пригоді науков-
цям, здобувачам, викладачам і всім, 
хто цікавиться дослідженням у сфері 
економіки, техніки й освіти.

Переглянути можна за посилан-
н я м :  h t t p s : / / d s p a c e . w u n u . e d u . u a /
handle/316497/54633

Каталог праць викладачівКаталог праць викладачів
класичного університету класичного університету 

ТернополяТернополя

Артпроєкт «Неформат» знову об’єднав 
у творчому просторі Західноукраїнського 
національного університету таланови-
ту молодь. Юнаки та дівчата ділилися 
своїми творчими досягненнями, знахо-
дили натхнення та отримували взаємну 
підтримку від однодумців.

У нашому університеті студенти 
перебувають в середовищі, у якому сло-
ва й емоції можуть звучати, знаходити 
розуміння й надихати. Цього разу на 
весняній вечірці співали й говорили про 
весну – час молодечих захоплень, хвилю-
вань, енергії та натхнення, невтомного 
прагнення жити й творити.

Авторську поезію та поезію українських 
поетів читали Соломія Лецан, Іванна Кар-
пунь, Ірина Алексєєва, Дарина Невідомська, 
Віктор Іванюк, Вікторія Квасна, Вікторія 
Баран, Олександр Дударчук.

Мистецтво пісні дарували присутнім:
гурт «Галичанка», Ірина Кружілка, 

Вероніка Басараб, Марія Василишина, 
Вікторія Неділь, Анастасія Ткач, Надія 
та Марʼяна Квасниця, Анастасія Мілян, 
Тарас Порохняк, Володимир Дячук, 
Ірина Шегеда.

Яскравий танцювальний номер 
подарували глядачам учасники студії 
«New ject» ЗУНУ.

Тож, дорогі наші студенти, нехай ваші 
серця наповнюються ніжністю, душі – 
радістю, а життя – миром, добром і щастям.

Вірте в себе, творіть, живіть на повну!
Слава Україні та її квітучій весні!

Артпроєкт «Неформат з Артпроєкт «Неформат з 
ароматом весни»ароматом весни»
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Україна пручається, як Лаокоон, Україна пручається, як Лаокоон, 
обплутаний зміями. Вона німо кричить, але світ не чує. Або не хоче почути. (Ліна Костенко)обплутаний зміями. Вона німо кричить, але світ не чує. Або не хоче почути. (Ліна Костенко)

У  Західноукраїнському національному 
університеті відбулася презентація першої 
поетичної збірки «Відлуння мого сер-
ця», автором якої є студент-магістр 
факультету економіки та управління, 
учасник літературної студії «Поетичний 
простір» Віктор Іванюк, тематика віршів 
якого охоплює актуальні для молоді й 
суспільства теми: кохання, війна, краса, 
внутрішній стан людини. 

Захід був організований відділом творчої 
самореалізації та виховання ЗУНУ спільно 
зі студентським активом ФЕУ і став чудо-
вою нагодою для студентської молоді до-
лучитися до поетичного слова, підтримати 
молодого автора і ще раз переконатися, що 
поезія залишається актуальною формою 
самовираження навіть у найскладніші часи.

Сьогодні Віктор Іванюк – гість редакції 
газети ЗУНУ «Університетська думка».

- Вітаю Вас, Вікторе, із виходом у світ 
Вашої першої книжки, і одразу попрошу 
прочитати уривок улюбленого вірша – хочу 
відчути відлуння Вашого серця…

- Сталева воля є у нас. 
Нам не страшні уже тривоги
І не зламати нашу волю.
Ми гордо йдем до перемоги!

- Дякую. Знаєте, я відчувала, що у Вашому 
поетичному серці відлунює війна – ота страшна 
біда, яка увірвалася до нашої мирної країни…

- Війна вплинула і на моє життя, і на мою 
творчість, і на навчання, адже під час повітряної 
тривоги нам усім потрібно бігти в укриття. Буває, 
що тривоги починаються, коли маєш багато 
запланованих справ. Тоді потрібно залишати 
розпочаті справи і бігти в укриття або викори-
стовувати правило чотирьох стін. Але ми повинні 
розуміти, що війна триває і найважливіше для 
кожного – це зберегти своє життя.

-  Вікторе, якось Ви зізналися, що, навчаю-
чись у Збаразькій загальноосвітній школі І-ІІІ ст. 
№1 (нині – Збаразький ліцей #1), хотіли стати 
психологом та журналістом... 

- Так, я мріяв стати психологом, бо людям 
потрібно допомагати, а в умовах війни професія 
психолога дуже затребувана, а також мріяв бути 
журналістом, бо люблю писати тексти, твори і вірші.

- Чи є серед Ваших віршів співана поезія – 
така, що стає піснями?

- Так, я вже написав чимало пісенних 
текстів. Сьогодні пропоную пісню

 «НЕ ПАДАЙ ДУХОМ» 
Ти завжди будь сильним
І не зупиняйся на шляху,
Не втрачай свою гідність –
І ціль досягнеш свою.
Не падай духом
Та йди завжди вперед,
Не опускай свої руки –
І відчуєш в собі злет.
 
Приспів:
Труднощі ти всі здолаєш,
І свій страх ти перебореш,
На тернистому шляху          
Досягнути свого зможеш. 
 
Не втрачай ти надію, 
Надійся на краще,
Повір в свої сили –
Все буде інакше. 
Потрібно лиш часу
Та все налагодиться. 
І темрява пройде, 
А світло відновиться.

Поетичне серце магістра ЗУНУ відлунює мріями про Перемогу, Поетичне серце магістра ЗУНУ відлунює мріями про Перемогу, 
мир і життя у сильній, вільній та незалежній Українімир і життя у сильній, вільній та незалежній Україні

 - Вікторе, Ваше серце відлунює віршами, 
піснями, а фах Ви здобуваєте економічний… 
Цікаво, як Ви обирали заклад вищої освіти?

- Ще зі школи я задумувався над своїм 
майбутнім. Обираючи заклад вищої освіти, оби-
рав спочатку місто, адже воно мало бути комфор-
тним та зручним. Тернопіль – молодіжне місто, у 
якому є багато можливостей для розвитку. Мені 
сподобався Західноукраїнський національний 
університеті, і коли я його вперше відвідав, то 
затамував подих і зрозумів, що хочу в ньому на-
вчатися. У 2020 році освітня програма «Публічне 
управління та адміністрування», на якій я на-
вчаюся, була новою і вона мене зацікавила.

- Можливо, маєте улюблений предмет і 
викладачів, які цікаво, креативно передають 
студентам свій досвід і знання…

- Кожен предмет в університеті цікавий 
по-своєму і дуже важливий, адже доповнює 
набуті знання, які є в людини. Я навчаюся за 
освітньою програмою «Публічне управління 
та адміністрування», і тому для мене важливо 
бути всесторонньо обізнаним, щоб ефективно 
відбудовувати Україну після нашої Перемоги.

Кожен викладач має багатий досвід, яким 
залюбки ділиться зі студентами. Я щиро дякую 
кафедрі менеджменту, публічного управління та 
персоналу за передані знання. Особливу вдячність 
хочу висловити своєму науковому керівникові – 
Круп’як Лідії Богданівні. Для мене вона як друга 
мама: завжди вислухає, підтримає і допоможе 
знайти вихід з різних ситуацій. Також щиро вдяч-
ний Микитюку Петрові Петровичу за допомогу у 
виданні моєї першої книжки «Відлуння мого сер-
ця». Щиро вдячний Монастирському Григорію 
Леонардовичу, який має особливий підхід до 
кожного студента, вміє мотивувати та згуртову-
вати людей. Щороку пан Григорій організовує 
поїздку у Карпати – Екологічна школа публічного 
управління сталим розвитком. Ці подорожі не 
лише розширюють базу знань, але й об’єднують 
студентів у дружний колектив.

 
- Студенти класичного університету Тер-

нополя від самого початку російсько-української 
війни активно займаються благодійністю – на 
підтримку Збройних сил України…

- На факультеті економіки та управління, 
де я навчаюся, є студентський актив. Я є його 
учасником. Ми проводимо ярмарки, благодійний 
футбол, цікаві заходи, на яких збираємо кошти 
та передаємо Збройним силам України. Також 
щороку на День святого Миколая студентський 

актив ФЕУ відвідує дитячий будинок у с. Нове 
Село. І ми в університеті, напередодні, збираємо 
одяг, кошти, солодощі, засоби гігієни, щоби пере-
дати діткам, які цього потребують.

- Вікторе, чим є для Вас поезія і хто є Ва-
шими улюбленими поетами?

- Я люблю українську поезію. Серед улю-
блених поетів можу виділити Тараса Шевченка, 
якого називають українським пророком, та 
Ліну Костенко, вірші якої мають глибокий сенс 
і описують сучасність. Через авторські вірші я 
намагаюся передати свої переживання, емоції, 
почуття…

Я бачу твої очі, палаючі від щастя,
І ти радієш щиро при зустрічі мені.
Я радий, що обійми даруємо взаємні,
І ти моя чарівна, найкраща на Землі.
	
- Щаслива та дівчина, яка знає, що вона 

для когось є чарівною і найкращою на Землі… 
Вікторе, будь ласка, розкажіть про свою 
першу збірочку: як виникла ідея, хто допоміг 
з друком, як придумували назву?

- Оскільки я пишу вірші, моєю мрією було 
видати збірку. Спочатку я писав вірші «у шух-
ляду». Їх слухали лише родичі. З 2020 року я 
створив у соціальній мережі Facebook групу 
«Творчість (Віктор Іванюк)», у якій публікую 
свої твори. Там є учасники групи, які читають 
вірші, реагують та коментують. На 5 курсі ви-
кладач познайомив мене з університетським ви-
давництвом, і саме у видавничо-поліграфічному 
центрі «Економічна думка» ЗУНУ й була над-
рукована моя перша книжка.

Я довго думав над назвою, адже вона має 
вказувати на те, що описано всередині книжки. 
Пишу від серця: все що відчуваю, що болить 
і радує, за що щемить серце, – я переношу 
на папір… І тому хотів, щоби назва книжки  
асоціювалася зі словом «серце». Так прийшла 
назва «Відлуння мого серця».

	
- Цікаво, а про що на порозі літа мріє 

маг істр освітньої  програми «Публічне 
управління та адміністрування» факуль-
тету економіки та управління класичного 
університету Тернополя, поет Віктор Іванюк?

- Як і всі українці, я мрію про Перемогу, 
про мир, мрію жити у сильній, вільній та 
незалежній Україні.

 Україна єдина – То є мати й дитина,
 То є пісня красива,  Що від мами луна.
 Це моя Україна, Це моя Батьківщина,
 Це квітуча калина,  Що у лузі зросла.
	
Але зараз триває війна і нам потрібно 

об’єднуватися, допомагати хлопцям, які 
боронять наші землі, і вірити у Перемогу, 
яка неодмінно буде.

Я вірю, що закíнчиться війна
І, безсумнівно, Перемога буде.
Невдовзі син до рідного гнізда
З сльозами радості прибуде. 
Родина збереться за спільним столом,
Усі будуть разом, не буде розлуки.
Вони заговорять про мир, святу Перемогу
Й ніхто – про постріли та людські муки. 
	
-  Щиро дякую, Вікторе, що дозволили до-

торкнутися до відлуння Вашого серця. 
Хай якнайшвидше здійсняться Ваші мрії про 

Перемогу і мирне життя – хай надалі Ваше по-
етичне серце буде сповнене відлунням мрійливого 
почуття і щасливого українського майбуття! 

СЛАВА УКРАЇНІ! ГЕРОЯМ СЛАВА!

Спілкувалася Марія Баліцька, головна 
редакторка газети «Університетська думка»
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…для цілого світу нині кольори нашого прапора стали символом свободи, життя, любові – тої …для цілого світу нині кольори нашого прапора стали символом свободи, життя, любові – тої 
найвищої, євангельської, за яку кладуть душу... (Оксана Забужко)найвищої, євангельської, за яку кладуть душу... (Оксана Забужко)

Нещодавно на спортивному ядрі 
Західноукраїнського національного 
університету відбулося святкування 
Міжнародного Олімпійського дня. Це щорічне 
всесвітнє свято, приурочене спорту, активно-
му способу життя та цінностям олімпійського 
руху, яке відзначається 23 червня на честь 
заснування Міжнародного олімпійського 
комітету (МОК) у Парижі в 1894 році.

Ідея Міжнародного Олімпійського 
дня зародилася у 1947 році на 41-й 
сесії МОК у Стокгольмі, а вже у 1978 
році МОК офіційно рекомендував усім 
Національним олімпійським комітетам 
(НОК) організовувати святкування цієї події.

Особливе значення цьогорічному заходу 
надало вшанування світлої пам’яті воїнів, 
полеглих під час виконання бойових за-
вдань із захисту державного суверенітету та 
територіальної цілісності України, а також 
мирних громадян, які загинули внаслідок 
збройної агресії російської федерації.

У відзначенні Олімпійського дня взя-
ли участь студенти Західноукраїнського 
національного університету та ВСП 
«Фаховий коледж економіки, права та 
інформаційних технологій ЗУНУ».

Почесне право підняти прапор 
України було надано студентам соціально-

Міжнародний Олімпійський день у Міжнародний Олімпійський день у класичному університеті Тернополякласичному університеті Тернополя

Н е щ од а в н о  у 
місті  Кропивниць-
кий відбувся Ко-
мандний чемпіонат 
України з легкої 
а т л е т и к и  с е р е д 
юніорів.

З  г о р д і с т ю 
д і л и м о с ь  н о в и -
ною,   що    сту -
дент  соціально-
г у м а н і т а р н о г о 
факультету ЗУНУ, 
п е р ш о к у р с н и к 

Максим Лаврик, став чемпіоном у 
штовханні ядра з результатом 18.13 м, 
встановивши особистий рекорд та вико-
навши норматив на Чемпіонат Європи, 
який відбудеться 7-10 липня в Фінляндії 
( м. Тампере).

Щиро вітаємо Максима та його на-
ставника з цим вагомим досягненням.

Бажаємо нових  перемог,  натхнення 
витримки та міцного здоров’я на шляху 
до нових спортивних висот!

Дякуємо ЗСУ за можливість тренува-
тись та брати участь у змаганнях.

Студент ЗУНУ – Студент ЗУНУ – 
чемпіон України з легкої чемпіон України з легкої 

атлетики серед юніоріватлетики серед юніорів

гуманітарного факультету спеціальності «Фізична культура і спорт»:
Юліанні Туницькій – чемпіонці світу з санного спорту, учасниці Олімпійських ігор, 

членкині національної збірної команди України, майстру спорту України міжнародного 
класу та Максиму Лаврику – чемпіону України з легкої атлетики, члену національної 
збірної команди України, фіналісту Чемпіонату Європи серед юнаків 2024 року, кандидату 
в майстри спорту України.

Захід розпочався із загальної розминки, яку провела Юліанна Туницька. Програма 
заходу включала різноманітні спортивні локації та змагання з волейболу, гандболу, 
футболу, флорболу та естафети. 

Серед почесних гостей заходу були присутні: Микола Круть – начальник управління 
розвитку спорту та фізичної культури Тернопільської міської ради; Віталій Ігнатенко – 
перший  заступник голови місцевого осередку НОК України в Тернопільській області; 
Олександр Бірюков – начальник Тернопільського обласного управління з фізичного 
виховання та спорту Комітету з фізичного виховання та спорту МОН України; Василь 
Мартинюк – директор ВСП «Фахового коледжу економіки, права та інформаційних 
технологій ЗУНУ»; Роман Циквас – 
директор навчально-наукового центру 
студентського спорту ЗУНУ. 

Ведучий заходу Юрій Дзюла. Ат-
мосферу спортивного свята доповнив 
виступ Ірини Шегеди та колективу 
New Ject Dance.

Святкування Міжнародного 
Олімпійського дня в ЗУНУ стало 
важливим кроком у популяризації 
спорту, веденню здорового спосо-
бу життя та вшануванні пам’яті 
захисників України.

Студенти ЗУНУ вибороли 6 перемог Студенти ЗУНУ вибороли 6 перемог 
на Чемпіонаті України з греко-римської боротьби серед на Чемпіонаті України з греко-римської боротьби серед 

спортсменів до 20 роківспортсменів до 20 років
У Тернополі відбувся Чемпіонат України з греко-римської боротьби серед спортсменів 

до 20 років.
Шість нагород вибороли студенти класичного університету Тернополя.
На першу сходинку п’єдесталу піднялися: Бабінський Назар, Анатолій Паснак та 

Максим Радик.

Срібні нагороди у Михайла Головка та Бабінського 
Вадима. Третє місце здобув Юрій Радик.

Відрадно, що переможці змагань вибороли право 
виступати на чемпіонаті Європи.

Вітаємо студентів-спортсменів Західноукраїнського 
національного університету з чудовим виступом та 
бажаємо подальших перемог.

Відкритий Чемпіонат зВідкритий Чемпіонат з
 легкої атлетики серед  легкої атлетики серед 

студентів закладівстудентів закладів
 вищої освіти та фахової вищої освіти та фахової

 передвищої освіти назвав передвищої освіти назвав
 своїх переможців своїх переможців

На стадіоні «Авангард» в місті Луць-
ку відбувся відкритий Чемпіонат з легкої 
атлетики серед студентів закладів вищої 
освіти та фахової передвищої освіти. 
У змаганнях взяли участь понад 170 
спортсменів з Волині, Тернополя та 
Рівненщини з бігу, стрибків та метань.

Успішно виступили на цих зма-
ганнях студенти Західноукраїнського 
національного університету:

Денис Тужеляк, студент третього курсу 
факультету комп’ютерних інформаційних 
технологій ЗУНУ, здобув впевнену пере-
могу в штовханні ядра, покращивши свій 
особистий результат, а першокурсник 
ФКІТ Максим Підгурний виборов срібну 
нагороду в стрибках у довжину.

В і т а є мо  з  ус п і ш н и м  в и с ту п ом 
студентів-спортсменів та бажаємо по-
дальших успіхів їм та їхнім наставникам.

Дякуємо ЗСУ за можливість тренува-
тись та брати участь в змаганнях!

Н е щ о д а в -
н о  в  м і с т і  Од е -
с а  в і д б у в с я 
чемпіонат України 
з і  з м і ш а н и х 
є д и н о б о р с т в 
ММА, який зібрав 
н а й с и л ь н і ш и х 
спортсменів з усієї 
країни.

П р и є м н о 
п о в і д о м и т и , 
щ о  с т у д е н т 

Західноукраїнського національного 
у н і в е р с и т е т у  Б о г д а н  В о л о ш и н 
зд о бу в   п е р е мо г у  у  с в о ї й  в і ков і й 
категорії  21+ та ваговій категорії  до 
79,4 кг. Упродовж турніру він провів 
два напружених поєдинки,  посівши 
перше місце.

Пишаємось спортивними досяг-
неннями нашого студента та бажаємо 
Богдану нових звершень, перемог і 
яскравих виступів на всеукраїнському 
та міжнародному рівнях!

Богдан Волошин – чемпіонБогдан Волошин – чемпіон
 України зі змішаних України зі змішаних
 єдиноборств ММА! єдиноборств ММА!
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Ми б’ємось за те, чому нема ціни в усьому світі, – за Батьківщину. Ми б’ємось за те, чому нема ціни в усьому світі, – за Батьківщину. 
(Олександр Довженко)(Олександр Довженко)

Нещодавно у Львові  завершив -
ся Чемпіонат України з дзюдо серед 
спортсменів до 23 років, де студенти 
Західноукраїнського національного 
університету здобули дві нагороди!

Анастасія Сикіш, студентка соціально-
гуманітарного факультету, виборола золо-
то у ваговій категорії до 48 кг.

Володимир Свідрак, студент фа-
хового коледжу економіки, права та 
інформаційних технологій, здобув срібло 
у категорії до 73 кг.

Вітаємо наших спортсменів з успішним 
виступом та бажаємо подальших перемог!

Студенти ЗУНУ на Студенти ЗУНУ на 
ЧЧемпіонаті України з дзюдоемпіонаті України з дзюдо

Нещодавно у спортивному комплексі Західноукраїнського національного 
університету відбулось відкриття Чемпіонату України з боротьби самбо серед 
підлітків. У змаганнях взяло участь близько 300 учасників з 20 областей України.

 На урочистому відкритті були присутні: Микола Круть – начальник управління 
розвитку спорту та фізичної культури Тернопільської міської ради; Андрій Човган 
– начальник управління молоді та спорту ТОВА; Роман Циквас – віцепрезидент 
Тернопільської обласної федерації самбо України, директор навчально-наукового цен-
тру студентського спорту ЗУНУ; Віталій Гнатишин – голова Тернопільської обласної 
федерації самбо України; Леся Куниця – представниця Національної федерації 
самбо України; Володимир Небесний 
– заступник голови Тернопільської 
обласної організації ФСТ «Динамо» 
Україна;  Анатолій Кантор – голова 
суддівської колегії НФСУ, суддя екстра-
класу; Людмила Єлізарова – головний 
секретар змагань.

Чемпіонат є важливою подією для 
розвитку самбо в Україні, адже він 
дозволяє виявити нові таланти та 
сприяє популяризації цього виду спор-
ту серед молоді.

Відкриття Чемпіонату України з боротьби самбоВідкриття Чемпіонату України з боротьби самбо

З д о б у в а ч і 
освітньої про-
грами «Фізична 
к у л ь т у р а  і 
с п о р т » ,  в . о . 
завідувача ка-
федри фізичної 
реабілітаці ї  і 
спорту Наталія 
Безпалова та 
доцент кафедри 
Роман Гах роз-
почали участь 
у міжнародному 
с п о р т и в н ом у 
т а бо р і ,  я к и й 
проходить на базі Інституту спорту 
та фізичної культури Вищої школи 
економіки в місті Бидгощ (Республіка 
Польща).

Програма табору передбачає за-
няття з широкого спектру сучасних 
рекреаційних активностей, серед яких: 
великий теніс, каякінг, мотузковий 
парк, рятувальна справа, «балоніада» 
(гра з водяними кульками) та багато 
іншого. Усі заходи проводяться під 
керівництвом досвідчених інструкторів, 
зокрема директора Інституту спорту та 
фізичної культури, професора Олексан-
дра В’ячеславовича Скалія.

Здобувачі освітньої програми Здобувачі освітньої програми 
“Фізична культура і спорт” - “Фізична культура і спорт” - 

учасники Міжнародного учасники Міжнародного 
спортивного табору у місті спортивного табору у місті 

Моринь (Польща)Моринь (Польща)

У м. Львові відбувся молодіжний Чемпіонат України 
з легкої атлетики. Спортсмени-легкоатлети змагалися на 
бігових доріжках, в секторах для стрибків та метаннях. 
У складі збірної команди Тернопільської області успішно 
виступили студенти ЗУНУ, а саме: Діана Марущак (СГФ) 
завоювала срібну нагороду з особистим досягненням на 
дистанції 3000 метрів з перешкодами, показавши  резуль-
тат рівня кандидата у майстри спорту України; Олександр 
Сеньків (ФКІТ) виборов срібну нагороду в метанні молота; 
Наталія Бучинська (СГФ) посіла четверте місце з особистим 
досягненням в метанні диска; Василь Болюх (ФКЕПІТ) 
посів п’яте місце в бігу на 3000 метрів з перешкодами; Ар-

тем Цветков (ФКІТ) завершив дистанцію на 1500 метрів 
одинадцятим; Андрій Кравець (СГФ) в штовханні ядра 
посів четверте місце; Ярослав Мудрик (ФЕУ) здобув 
п’яте місце в штовханні ядра. Впевнену перемогу на 
п’ятикілометровій дистанції здобула студентка ЮФ – 
Тетяна Когут. Вітаємо легкоатлетів та їх наставників з 
успішним виступом. Бажаємо подальших успіхів!

Дякуємо ЗСУ за можливість тренуватись та брати 
участь у змаганнях.

Успішний виступ студентів-спортсменівУспішний виступ студентів-спортсменів
 на Чемпіонаті України з легкої атлетики серед молоді на Чемпіонаті України з легкої атлетики серед молоді

У м. Умань відбувся IV етап Кубка України з легкої 
атлетки з легкоатлетичних метань та всеукраїнські зма-
гання з легкоатлетичних метань на призи О. Крикуна.

Максим Лаврик – студент першого курсу соціально-
гуманітарного факультету впевнено переміг у штовханні 
ядра вагою 6 кг серед юніорів, а колега по команді 
– Денис Тужеляк, студент третього курсу факультету 
комп’ютерних інформаційних технологій, виборов брон-
зову нагороду у штовханні ядра 7.260 кг серед чоловіків.

Вітаємо з успішним виступом спортсменів та їх 
наставників, бажаємо подальших успіхів.

Дякуємо ЗСУ за можливість тренуватись та брати 
участь у змаганнях.

Перемога спортсменів – студентів Перемога спортсменів – студентів 
 соціально-гуманітарного факультету ЗУНУ соціально-гуманітарного факультету ЗУНУ

  Студентка ВСП «Фаховий коледж економіки, права 
та інформаційних технологій» ЗУНУ Аліна Дадерко досяг-
ла вагомого спортивного успіху – підтвердила норматив 
майстра спорту України міжнародного класу у ваговій 
категорії до 64 кг!  На Кубку України з важкої атлетики, 
який відбувся у місті Луцьк, Аліна продемонструвала 
блискучі результати: ривок – 92 кг, поштовх – 108 кг. Цей 
виступ забезпечив їй титул чемпіонки Кубка України!

Наразі спортсменка активно готується до нового ви-
клику – Чемпіонату Європи, який відбудеться вже незабаром в Албанії. Віримо у 
потужний виступ і нові перемоги! Західноукраїнський національний університет 
пишається своїми студентами, які щодня доводять: українська молодь – сильна, 
цілеспрямована та гідна світового визнання!

Аліна Дадерко – чемпіонка Кубка України та Аліна Дадерко – чемпіонка Кубка України та 
майстер спорту міжнародного класу!майстер спорту міжнародного класу!
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Ми не обирали війну. Але ми прийняли бій. Ми не обирали війну. Але ми прийняли бій. 
І сам Бог на нашому боці. Нам вистачить сил здолати ворога. (Валерій Залужний)І сам Бог на нашому боці. Нам вистачить сил здолати ворога. (Валерій Залужний)

«ЛЯЛЬКОВЕ ДИВО» – МИСТЕЦТВО, ЩО ГОВОРИТЬ ДУШЕЮ«ЛЯЛЬКОВЕ ДИВО» – МИСТЕЦТВО, ЩО ГОВОРИТЬ ДУШЕЮ
  «Війна душу рве, А вона вишила цвіт На власній рані…», 

– ці слова стали лейтмотивом зустрічі та епіграфом до життя 
волонтерки з Рубіжного на Луганщині, майстрині, людини з 
великої літери – Олени Хмельницької, відкриття виставки 
робіт якої відбулося в стінах Західноукраїнського національного 
університету.

З 2014 року Олена підтримує поранених бійців, допомагає 
родинам захисників, навчає дітей людяності, проводить 
арттерапевтичні майстер-класи. З початку повномасштабного 
вторгнення  залишила рідну домівку, але не залишила творчість, 
продовжує діяти та творити в Тернополі.

Жінка, яка творить навіть тоді, коли болить, бо дім та рідне місто зруйновано, бо рідна 
людина на війні, бо гинуть близькі та знайомі. Не просто майстриня, а берегиня традиції, 
яка несе красу  української душі крізь війну, творячи світло. Колекція мотанок «Лялькове 
диво» пані Олени вражає красою та символізмом. Це обереги пам’яті, голоси втраченої 
домівки, молитви за рідних на фронті, символи любові до життя, яке триває попри біль. 
Ці ляльки народжуються з молитви, пам’яті, любові до Батьківщини, зраненого серця 
та  незламної віри. Кожна – окремий всесвіт, образ, що має свій голос, характер, символ.

Співпраця пані Олени з класичним університетом Тернополя триває впродовж 
кількох років. Саме вона, разом із ветераном російсько-української війни Володимиром 
Симанишиним, провела незабутні «Уроки Людяності» – зустрічі, які відкрили серця 
студентів і викладачів. Саме за її ініціативи відбулися благодійний захід «Слава незлам-
ним героям!», виставка картин та фото з арттерапії поранених воїнів, майстер-клас з 
малювання для родин загиблих героїв, а також круглий стіл «Безбар’єрність у свідомості 
громадськості в умовах війни» у співпраці з громадською організацією «Воїни  світла. 
Рубіжне», яку очолює пані Олена.

Відкрила виставку «хрещена мама» ляльок, як її називає пані Олена, – директор-
ка департаменту культури та туризму Тернопільської ОВА Світлана Байталюк, яка 
підтримує творчість авторки та допомагає дарувати лялькам життя у серцях людей.

У холі Класично-
го університету Тер-
нополя розгорнуто ви-
ставку «Воїни світла», 
на якій представлені 
картини поранених 
військовослужбовців. 

Поруч на стендах розміщені фотографії 
захисників, в чиїх руках вже не зброя, а пен-
злики, фарби та мольберти. Їхні картини стали 
уособленням жаги до життя та бажання нести 
часточку краси попри всі болі та жахіття, які 
вони пережили на війні. Сповнені умиротво-
рення та гармонії, художні роботи відображають 
моменти довоєнного життя, чарівність навко-
лишнього світу, мрії і теплі спогади.

Запрошуємо усіх охочих поглянути на наших 
військових через призму творчості й таланту. 
Для багатьох з них мистецтво стало не просто за-
хопленням, а своєрідною терапією, способом мен-
тального зцілення душі, шляхом до встановлення 
внутрішньої рівноваги, відновлення спокою та 
вираження емоцій, які важко передати словами.

Мистецтво, Мистецтво, 
народжене у боротьбінароджене у боротьбі

Мистецька імпреза «Нехай святиться мамине ім’я»Мистецька імпреза «Нехай святиться мамине ім’я»
  Травневі, особливі дні для усіх нас. Цими днями українці віддають шану найдорожчій 

людині у нашому житті - матері. Ми любимо та вдячні нашим матерям за їхню важку 
працю, доброту та надзвичайну мужність у цей складний для нашої країни час.

День матері - міжнародне свято, яке покликане шанувати материнство, зв’язки матері 
та її дітей, а також показує особливий вплив матерів у суспільстві.

У ці останні роки - особливий день матері, обпалений війною, але з гарячим серцем, 
великою внутрішньою силою, вірою та героїзмом українських матерів.

У Західноукраїнському національному університеті відбулася мистецька імпреза 
«Нехай святиться мамине ім’я», яку підготував відділ творчої самореалізації та вихо-
вання за участю художніх колективів університету. По-особливому трепетно до молоді, 
працівників ЗУНУ та гостей університету звернулася мати Героя Андрія Бердадіна 
Олександра Федорівна Овсянюк-Бердадіна, розповіла про сина, про його безмірну лю-
бов до України і українців. Весь зал стоячи проводжав її зі сцени з вдячністю та шаною.

Щирі розповіді про материнську любов і тепло, велич добра і людяності передавали 
у своїх словах ведучі дійства Оксана Кічак та Юрій Дзюла. Пісні дарували  лауреати 
всеукраїнських та міжнародних конкурсів, солісти народного театру пісні «Для тебе» ЗУНУ 
Ірина Шегеда, Злата Клепач, Соломія Лецан, Соломія Стельмах, Ілона Дядьо, Вікторія 
Шевчук, Анастасія Галещук, Богдан Андрійчук, вокальний ансамбль «Галичанка» та його 
солісти: Надія та Мар’яна Квасниці, Вероніка Басараб, Дарина Невідомська. Композицію 
«Батьки мої» виконала авторка та виконавиця власних пісень Оксана Корзун.

Т а н ц ю в а л ь н и м и 
композиціями подивували 
усіх присутніх танцювальна 
студія «New Ject dance» та 
студія сучасної хореографії 
«TNG dc» ЗУНУ.

Бажаємо усім у день 
свята мирного неба над 
українською землею, ро-
динного затишку і благо-
получчя, незламної віри 
у перемогу та щасливе 
майбутнє України.

На заході прозвучали рядки хоку, які на-
родились у душі Ірини Скасків, спеціаліста 
1 категорії навчально-наукового центру 
соціально-психологічної підтримки та 
резильєнтності  –  у відповідь на голос мо-
танок. Ці ліричні рядки стали мостом між 
словом і формою, між відчутим і створеним.

 
Як символ вдячності та єдності прозву-

чали чудові українські пісні у виконанні 
учасниць театру пісні «Для тебе» ЗУНУ, 
студенток Вероніки Бесараб та Вікторії 
Шевчук. А провела захід учасниця твор-
чих колективів університету, студентка 
Ірина Шегеда.

Щиро вдячні пані Олені за її силу духу, 
за мистецтво, що не мовчить, за здатність 
перетворювати біль у світло. Запрошуємо 
студентів та працівників університету до 
перегляду експозиції упродовж травня та 
роздумів над тим, яку історію розповідають 
мотанки особисто кожному з нас.

А унікальним продовженням нашої 
співпраці була участь університету у 
Всеукраїнському фестивалі ляльки-
мотанки,  де студенти намалювали 
мотанку на великій гільзі – як символ 
перетворення війни, болю і руйнування 
на світло та творчість.
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ГЕРОЇ  НЕ ВМИРАЮТЬ!ГЕРОЇ  НЕ ВМИРАЮТЬ!

  На жаль, герої вмирають. Вони здобувають вічне життя й вічну славу, залишаються нашим На жаль, герої вмирають. Вони здобувають вічне життя й вічну славу, залишаються нашим 
духовним орієнтиром і прикладом для прийдешніх поколінь українців. (Валерій Залужний)духовним орієнтиром і прикладом для прийдешніх поколінь українців. (Валерій Залужний)

Сумуємо...Сумуємо...

Україна знову зазнала важкої втрати. На фронті 
загинув Іван ПОПИК – випускник Чортківського нав-
чально-наукового інституту підприємництва і бізнесу 
Західноукраїнського національного університету (ЧННІПБ 
ЗУНУ). Ця трагічна новина болем відгукнулася в серцях 
усіх, хто знав Івана, і стала черговим нагадуванням про 
жахливу ціну, яку наша країна щоденно платить за свою 
свободу та незалежність.

Іван Попик загинув ще 17 жовтня 2024 року під час виконання бойового завдання в 
районі села Єлизаветівка Покровського району Донецької області. Проте інформацію 
про важку втрату офіційно підтвердили лише зараз.

Іван проживав у селі Капустинці Чортківського району. У війську був стрільцем-
снайпером аеромобільного відділення. Герою було лише 25 років.

Іван Попик був одним із тих, хто без вагань став на захист Батьківщини. Його 
подвиг – це історія про справжню мужність, безмежну самовідданість та глибоку 
любов до своєї країни. Він віддав найцінніше, що мав – власне життя – за те, щоб ми 
могли жити, навчатися, працювати та будувати вільне майбутнє.

Студентська та викладацька спільнота ЧННІПБ ЗУНУ глибоко сумує з приводу цієї 
непоправної втрати.  Ми висловлюємо щирі співчуття рідним, близьким та друзям Івана. 
Його ім’я навічно буде вписане в історію Інституту та України як ім’я справжнього Героя!

Пам’ять про Івана Попика, як і про кожного, хто віддав своє життя за 
Україну, залишається вічною. Його самопожертва є невід’ємною частиною 
нашої спільної боротьби та майбутньої перемоги.

З невимовним болем повідомляємо про трагічну 
втрату у нашій академічній родині. У боротьбі за 
Україну загинув випускник Західноукраїнського 
національного університету – Роман ВЕГЕРА.

Роман народився 23 квітня 1994 року у селі 
Романівка Тернопільської області. Тут промайнули його 
дитинство і юність, тут живе його родина – мама і брат. 
У Західноукраїнському національному університеті 
здобував освіту за спеціальністю «Фінанси».

Роман Петрович був щирим, товариським і 
неймовірно світлим. 

У складі 80 окремої десантно-штурмової Галицької бригади Роман виконував бойові 
завдання, захищаючи рідну землю від ворога. Його життя трагічно обірвалося 22 травня 
2025 року. Йому виповнився лише 31 рік.

Колектив Західноукраїнського національного університету завжди вшановуватиме 
звитягу та жертовну любов Романа до України.

Роман Вегера залишиться у нашій пам’яті як символ мужності, відваги й любові до 
Батьківщини. Висловлюємо щирі співчуття рідним та близьким…

ВІЧНА ПАМ’ЯТЬ ТА ШАНА ГЕРОЮ!

ПІДТРИМАЙМО ПЕТИЦІЮПРО ПРИСВОЄННЯ
ЗВАННЯ ГЕРОЯ УКРАЇНИ (посмертно) 
Володимиру Тарасовичу КРИЦЬКОМУ

Викладачі, студенти, працівники Західноукраїнського 
національного університету та усі небайдужі. Звертаємося 
до Вас із проханням підтримати петицію про присвоєння 
звання «Герой України» (посмертно) сержанту військової 
частини А 7153 КРИЦЬКОМУ Володимиру Тарасовичу.

Коли війна постукала в двері кожного українця, Воло-
димир у перші дні добровільно став на захист Батьківщини. 
Його мужність надихала побратимів, а відданість обов’язку 
була непохитною до останнього подиху.

Посилання на петицію: https://petition.president.gov.
ua/petition/244234?fbclid=IwY2xjawLA8G5leHRuA2FlbQ
IxMABicmlkETFIcDh5b0hhNkU5UWFXdXlEAR6cFZGs
zWi_w4SE6_MEQPKovxdxKtiztLTSgu3VKjhs88qUwfU-
U4XS5hqHXg_aem_kbB2_JrZJ_DdrZUJMmQ7hg

Ця петиція - найменше, що можна зробити для вшану-
вання його памʼяті. Він віддав за нас із вами найцінніше 
- своє життя. Назавжди 29. Навіки в строю! Слава Герою!

ДО УВАГИ АКАДЕМІЧНОЇ СПІЛЬНОТИ ЗУНУ!
Викладачі, студенти, працівники Західноукраїнського 

національного університету та усі не байдужі. Звертаємося до 
Вас із проханням підтримати петицію про присвоєння звання 
«Герой України» (посмертно) військовослужбовцю Збройних 
Сил України Миколі Олексійовичу МАЛІГОНОВУ.

Посилання на петицію: https://petition.president.gov.ua/petition
/244494?fbclid=IwY2xjawJbE91leHRuA2FlbQIxMQABHVfIj3xf0fqv
WbmQfRhZH8v4PRnQb4DVLfs0mkH60zsap8nVA0pD--ltGQ_aem_
TxCjrUySFI8HytBOE0YS9w

Щоб підтримати петицію необхідно: перейти за вказаним 
посиланням; авторизуватися на сайті; підписати петицію до-
тримуючись інструкцій.

Кожен голос важливий. Вшануймо Героя разом!

 

У межах проєкту «Бібліотека без стін та 
кордонів», учні  Тернопільського класичного ліцею, 
при сприянні  бібліотеки ім. Л. Каніщенка ЗУНУ, 
зустрілися з героями нашого часу: ветеранами 
війни, волонтерами і захисниками, які щодня на-
ближають перемогу України. Захід став справжнім 
уроком мужності, єдності та підтримки.

«Герой – це не лише той, хто тримає зброю. 
Герой – це той, хто не здається, хто бореться за 
правду, допомагає іншим і робить світ навколо 
сильнішим та добрішим», – наголошували вете-
рани. Вони розповіли про свої випробування, про 
силу добра та підтримки, яка допомагає вистояти 
навіть у найважчих обставинах.

Особливо вразила дітей історія Назара 
Вікторовського, який на війні втратив дві ноги, 
але не втратив віри в життя.  

Василь Скочило продемонстрував дітям 
амуніцію воїна, і кожен зміг приміряти бронежилет 
та каску, відчувши на собі вагу відповідальності, 
яку щодня несуть наші захисники. Діти одягали 
костюм кікімори, усвідомлюючи важливість 
маскування на полі бою і розуміння, як працює 
захист та які зусилля докладають військові для 
нашої безпеки.

Працівники читального залу бібліотеки ім. 
Л. Каніщенка Ірина Любезна та Ольга Мельник 
презентували книжкову виставку з історіями 
сучасних героїв та провели бесіду про силу слова і 
пам’яті, підкреслюючи, наскільки важливо знати 
свою історію, щоб будувати майбутнє.

Ірина Любезна виступила з доповіддю «Герої 
поруч: бібліотека відкриває історії людей, що 
змінюють світ». Після цього відбувся майстер-
клас із плетіння кікімор – маскувальних костюмів 
для наших воїнів. Діти старанно вплітали стрічки, 
розуміючи, що їхня праця стане частиною великої 
справи. На завершення заходу кожна дитина 
передала нашим захисникам частинку тепла 
свого серця: власноруч зроблені вироби, щирі по-
дарунки та листівки з побажаннями, сповненими 
любов’ю та вдячністю.

Акція пам’яті «Голоси дітей»Акція пам’яті «Голоси дітей»

Урок мужності, єдності та Урок мужності, єдності та 
підтримки!підтримки!

Щороку, на початку червня, Україна і вся 
світова спільнота вшановують пам’ять дітей, які 
загинули від російської агресії. День, коли серце 
України стискається від болю. 

Пам’ять про загиблих маленьких українців 
буде вічним шрамом та однією з найболючіших 
сторінок нашої історії.

Класичний університет Тернополя 
акцією пам’яті «Голоси дітей» приєднався до 
Всеукраїнського дійства.  

Отець Василь Чамарник разом із присутніми 
викладачами та студентами  молилися за малень-
ких українцв, які ніколи не стануть дорослими, 
але назавжди залишаться в наших серцях. Ірина 
Шегеда виконала пісню «Я тебе ненавиджу, війна».

Учасники акції розвісили на дерева символічні 
ангелики із золотими дзвіночками – як згадку про 
назавжди обірваний дитячий сміх, про вкрадене 
дитинство, про життя, яке не встигло розквітнути.  

Маленьким українцям – Вічна Світла 
Пам’ять і Царство Небесне!
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Поки людина не здається, Поки людина не здається, 
вона сильніша від своєї долі. (Еріх Марія Ремарк)вона сильніша від своєї долі. (Еріх Марія Ремарк)

У час війни, коли живемо у стані постійної тривоги та зазнаємо болю, 
питання емоційної стійкості стало для нас не менш важливим, ніж фізичне 
виживання. І якщо бронежилети захищають тіло, то що захищає серце?

Відповідь на це запитання щодня шукає і знаходить Навчально-на-
уковий центр соціально-психологічної підтримки та резильєнтності ЗУНУ.  

Наша команда, крім консультування, занять з першої психологічної 
допомоги та психоемоційної підтримки, саморегуляції та навчання 
психологічній гнучкості, організовує творчі ресурсні зустрічі зі сту-
дентами, працівниками університету, з родинами полеглих воїнів, 
внутрішньо переміщеними особами , волонтерами та перетворює їх 
у простір м’якого зцілення. Кожен приходить зі своїм болем, запитом, 
досвідом. Але спільне для всіх одне: потреба у безпечному просторі, де 
можна творити, говорити, мовчати, плакати або усміхатися.

Наш Центр працює як лабораторія людської стійкості, де серед різних  інструментів важливими 
та дієвими є українська традиція, мистецтво, творчість. 

Участь у творчих,  культурно-мистецьких заходах, організованих Центром резильєнтності, дає 
змогу людям, особливо тим,  які постраждали від війни, переживають втрати чи опинилися в складних 
життєвих ситуаціях, знову відчути себе частиною живої спільноти, згадати про силу звичаїв і традицій 
рідного народу та відновити внутрішній баланс.

Учасники заходів нашого Центру  малюють, валяють, декорують чи співають – так  поверта-
ються до себе. Коли вони сідають за мольберти, беруть до рук матеріал чи створюють оберіг – це не 
про виріб. Це про дотик до внутрішнього джерела. В психології це називається ресурсним каналом, 
а я хочу додати простими словами – «від серця».

Власноруч створена річ – писанка, віночок, картина – стає не лише артефактом, а символом 
внутрішньої сили.  Саме творення, як процес, допомагає знизити рівень стресу, наповнитися 
енергією та побачити красу навіть там, де її, здається, не залишилося. А використання елементів 
українських обрядів і символів надають відчуття приналежності, стабільності через ритм звичаїв. 
Справедливо кажуть: «Там, де світ руйнується – традиція тримає».

Пам’ять, творчість, звичаї і традиції Українського народу – це ті міцні нитки, які Центр 
резильєнтності сплітає в мереживо внутрішньої підтримки. Саме з них сьогодні формується те, 
що ми можемо сміливо назвати новою українською стійкістю.

На одному із заходів учасники створювали великодні писанки з вовни – м’які, теплі, барвисті. 
Спочатку техніка здавалась дивною, подекуди лякала. Але саме у процесі народжувалися не лише 
вироби, а й почуття внутрішньої рівноваги.

«Валяння точно не є моїм захопленням, я радше уникала цього виду творчості, – поділилася одна 
з учасниць, Наталія Бачинська. – Але вирішила спробувати і була приємно здивована результатом! 
Теплою була не лише вовна в руках, але і зустріч, атмосфера, люди... Ми часто вирішуємо щось, не 
спробувавши. А потрібно хоча б дати собі шанс».

Під час іншої зустрічі за мольбертами малювали маки – символ пам’яті. А перед Різдвом ство-
рювали різдвяні віночки,  колядували.

Голова ГО «Родини полеглих воїнів Тернополя» Ольга Стасів зазначила: «Дуже цікавими та 
корисними є для нас  поради психологів, як і звідки черпати ресурси для того, щоб допомогти само-
му собі, а також підтримати тих, хто поруч».

Подібні щирі відгуки, коментарі в соцмережах – найкраще свідчення того, що ініціативи та 
діяльність Центру залишають теплий слід у серцях. Люди не лише забирають із собою знання, 
створені вироби – вони несуть емоції, підтримку, новий внутрішній ресурс.  І саме це є для нас 
підтвердженням правильності шляху та глибокого сенсу нашої роботи.

«Для нас найважливіше – не кількість заходів, а те, що люди після них йдуть з усмішкою та 
хочуть повертатися, ділитися «своїм» з іншими, – підкреслює директорка Центру Оксана Шандрук. 
– Це означає, що ми  змогли подарувати комусь промінь світла, що ми не просто проводимо події, 
а створюємо спільноту підтримки і внутрішньої сили».

Зрештою, все починається з довіри. І ми плекаємо її з перших зустрічей. Ми слухаємо, приймаємо, 
підтримуємо.  І продовжуватимемо надалі творити простір, де кожна людина може знайти опору, 
ресурс, себе.

Пишу  це з глибокою вдячністю усім, хто приходить до нас і дозволяє нам бути поруч у найтонші 
й найсвітліші моменти відновлення.

Ірина Скасків, спеціаліст 1 категорії  Навчально-наукового 
центру соціально-психологічної підтримки та резильєнтності ЗУНУ
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Надважливо цінувати Надважливо цінувати 
кожну мить життя...кожну мить життя...

У  Всесвітній день біженців, який відзначають 
20 червня, коли світ говорить про вимушене пере-
селення, про втрату й відвагу, у бібліотеці ім. Л. 
Каніщенка  ці слова набувають особливого зна-
чення. Тут, у стінах бібліотеки, щодня збираються 
внутрішньо переміщені особи, які не лише плетуть 
маскувальні сітки та костюми для захисників, а 
й вив’язують між собою спільноту підтримки й 
надії. Сьогодні книгозбірня стала місцем не лише 
праці, а й внутрішнього зцілення,  місцем арт-
терапевтичної зустрічі: мовчазна рефлексія пере-
творилася на малюнки, а недосказане – на символи. 
Модератори заходу – завідувачка читального залу 
для студентів Ірина Любезна та майстриня декора-
тивно-прикладного Тетяна Ящишин.

Всесвітній день біженців – це не лише про 
глобальну статистику. Це про людей поруч, які 
сьогодні живуть у нашому місті, ходять тими 
ж вулицями, докладають рук до спільної пере-
моги. Це – про вразливість, що стала силою, і 
дім, який поступово виростає з турботи, довіри 
й взаємності. Тематичне гасло «Цінуйте кожну 
мить життя» лягло в основу заходу, який поєднав 
творчість, символізм і щирість людського діалогу.

Особливою частиною стала арт-вправа 
«Ріка життя» – візуалізація особистої життєвої 
подорожі через кольорові олівці. Під звуки 
споглядальної музики учасники малювали 
символічні етапи свого шляху: дитинство, 
юність, зрілість – кожне «семиріччя» стало 
окремим аркушем великої життєвої мапи. Риби, 
зорі, кораблі, сонце, квіти – ці образи ніби вихо-
дили з глибин пам’яті, оживали й заповнювали 
символічну ріку досвіду. У просторі бібліотеки 
виник світ, де кожна історія – плинна, складна, 
але по-своєму красива. Це були хвилини, коли 
мистецтво перетворило біль у силу, спогади – у 
символи, а тиша – в діалог. Другою частиною 
стала гра-вправа «Почуй мене», побудована на 
міжособистісному спілкуванні, вмінні форму-
лювати очікування та перевіряти їх виконання 
в безпечному, доброзичливому середовищі. 
Ситуаційний сценарій зі звичними побутовими 
предметами набув нового звучання – як спроба 
бути почутим, зрозумілим і прийнятим.

«Тут ми не лише допомагаємо фронту. 
Тут ми вив’язуємо собі право бути почутими, 
зціленими, живими», – зізналася одна з учас-
ниць. Цей день нагадав, що за кожною сіткою, 
кожною ниткою стоїть людська історія – історія 
втрати, віри, пошуку нового дому. І хоча 
Всесвітній день біженців говорить про трагедії, 
він також промовляє про стійкість, солідарність 
і здатність починати знову.

Захід пройшов у дуже довірливій атмосфері. 
Учасники щиро ділилися емоціями, відкривали 
важливі речі про себе, підтримували одне 
одного. І найголовніше – звучала думка, яку 
повторювали багато з присутніх: «Нам цього 
дуже не вистачало. Це було потрібно не лише 
як творчість, а як місце, де можна бути собою».


